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Jobb 

1. Jobben, Luleå AK 

Idag kommer allt flera från sjukförsäkring, jobb, som invandrare fr.o.m. årsskiftet etc. till 

Arbetsförmedlingarna. Utöver detta så kommer de som blir uppsagda från sina jobb. 

Alla skall få plats på arbetsmarknaden. Nu är det så att antalet arbetslösa är större än antalet 

lediga jobb. Jobb ersätts med teknik, jobb effektiviseras, ekonomi på arbetsplatsen styr 

antalet anställda, samhällsekonomin går upp och ned. Friskhet, ålder, utbildning, erfarenhet 

mm gör det lättare eller svårare att få jobb. 

 

Arbetsförmedlingen jobbar på med alla behovsgrupper, men att skapa jobb är inte deras 

arbetsuppgift. Arbetsförmedlingen förmedlar jobbförslag och ”peppar” de arbetslösa att 

söka jobb samt vidareutbildar sina adepter. 

 

Jag yrkar: 

1:1 att vi inom Arbetarekommuner och Distrikt börjar arbeta med framtiden och 

ser över hur jobben inför framtiden skall kunna fås fram i vårt län. 

1:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

1:3 att Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 

2011 som sin egen alt. som enskild motion 

1:4 att Distriktskongress 2011 bifaller motionen. 

Eva Hedesand Lundqvist  

. 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen i sin helhet och att Luleå Arbetarekommun skickar den 

vidare till Distriktskongress 2011  
 
 
Distriktsstyrelsens utlåtande över motion nr 1 
Föredragande: Karin Åström 

 

Motionären och Luleå Arbetarekommun tar upp en av vårt partis viktigaste frågor, nämligen 

jobben inför framtiden på vårt län.  

Vi Socialdemokratern höll en jobbkongress år 2009. Vår utgångspunkt var ”Jobben först”, 

och trots att vi befann oss i opposition när andelen arbetslösa blev tvåsiffrigt, så förlorade vi 

jobbfrågan med råge i Sverige. Idag diskuterar vi vilka framtidsfrågorna är för partiet och 

vilka perspektiv som bör lyftas fram när vi utvecklar och förnyar den socialdemokratiska 
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politiken? Vår mellankongress den 25 – 27 mars kommer att diskutera dessa för oss så 

viktiga frågor.  

I Norrbotten var det frågan om jobben och den framtid vi såg framför oss som gjorde att vi 

gick framåt igen i en s-valseger på vårt län. För distriktsstyrelsen handlar det om att ha 

trovärdig jobbpolitik och lyfta fram de Socialdemokratiska norrbottniska framtidsprojekt 

som vi ser som framgångsrika. Vid vår distriktskongress 2010 beslutade kongressen att anta 

våra norrbottniska socialdemokratiska riktlinjer som handlar om ”Möjligheternas län” där vi 

beskriver hur vi vill sätta Norrbotten i arbete för framtiden. Distriktsstyrelsen anser att vi 

omgående i våra s-föreningar, arbetarekommuner, s-fullmäktigegrupper m fl bör fokusera 

och intensifiera det arbete som lades fast i riktlinjerna. Då jobbar vi socialdemokrater med 

framtiden och skapar bra förutsättningar för fler arbeten i vårt Norrbotten. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  bifalla motionen. 
 

2. 80-timmarsregeln i A-kassan, Luleå AK 

I A-kassan finns en regel som innebär att den arbetslösa måste jobba 80 timmar per månad i 

6 månader för att kvalificera sig tillbaka i A-kassan. 

Denna regel är ett stort hinder för många arbetslösa att kunna komma tillbaka i A-kassan. 

Den innebär också att den som hamnat i Aktivitetsgarantin obönhörligt går mot steg 3 i 

Aktivitetsgarantin vilket innebär stora problem för den arbetslösa och så småningom innebär 

utstämpling från alla trygghetssystem. Återstår försörjningsstöd/socialbidrag. 

 

Jag yrkar; 

2:1 att vi driver frågan om en förändring av 80-timmarsregeln. 

Anmärkning: De flesta vikariat innebär inte 80 timmars arbetstid dvs. halvtid 

utan innebär timtid som sällan medför 80 timmar per månad. 

2:2 Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

2:3 Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 2011 

som sin egen alt. som enskild motion 

2:4 Distriktskongress 2011 bifaller motionen och att våra riksdagsmän/kvinnor 

lyfter frågan på lämpligt sätt. 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare till 

Distriktskongress 2011  
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Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 2 
Föredragande: Maria Stenberg 

 

Motionen berör en angelägen fråga som reglerar arbetsvillkoren för 

arbetslöshetsförsäkringen. Precis som motionären påpekar så innebär arbetsvillkoret att du 

under en 12-månadersperiod direkt före arbetslöshet måste ha arbetat 6 månader med minst 

80 timmars arbete varje månad. Om du inte uppfyller detta, krävs det att du har arbetat minst 

480 timmar under en sammanhängande period av 6 månader. Minst 50 timmars arbete i varje 

månad krävs. 

Sedan den borgerliga regeringen tillträdde år 2006 har en lång rad orättvisa försämringar av 

arbetslöshetsförsäkringen genomförts. De sänkta ersättningsnivåerna, de höjda 

egenavgifterna och de skärpta och krångliga villkoren ökar otryggheten på arbetsmarknaden 

och försvårar omställning. Försäkringen har genom förändringarna blivit otydlig, osäker och 

svår att överblicka. 

LO-kongressen år 2008 beslutade ”att LO verkar för bildandet av en gemensam arbetsgrupp 

med Socialdemokraterna för att utforma en ny arbetslöshetsförsäkring med god 

inkomsttrygghet, väl avvägda villkor och solidarisk finansiering”. Under våren 2009 bildades 

denna arbetsgrupp som också har lämnat rapporten ” En arbetslöshetsförsäkring för 

trygghet och omställning.”  

Eftersom den arbetsgruppen anser att regelverket kring inträdes-, medlems- och 

arbetsvillkoret samt normalarbetstiden bör ses över i en sammanhållen utredning, så ser 

distriktsstyrelsen ingen motsättning i motionärens krav på att vi i Norrbotten driver frågan 

om en förändring av 80-timmarsregeln. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta:  

Att bifalla motionen. 

 

3. A-kasseersättning, Enskild 

Den borgerliga regeringen har genom lagförslag gjort förändringar i A-kassan. Detta drabbar 

de som redan i dag har låg lön och låga ersättningar. Dessutom har flertalet 

deltidsanställningar.  

I dag är de så att flertalet av dem som berörs är ofta kvinnor och detta är ej förenligt gällande 

jämställdhet. 

 

Med hänvisning till ovanstående yrkar vi 

3:1 Att Socialdemokraterna återställer ersättningsdagarna för deltids arbetslösa 

från 75 till 300 dagar. 

Britt-Inger Hedström, Kommunal Norrbotten Sektion 12 
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Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun sänder in motionen som enskild till distriktskongressen 2011. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 3 
Föredragande: Maria Stenberg 

 

Motionen berör en angelägen fråga som reglerar ersättningsdagar vid deltidsarbetslöshet och 

samtidigt belyser problematiken med en arbetsmarknad som i allt större utsträckningen 

erbjuder otrygga anställningsformer.  

Många människor jobbar mindre än vad de skulle vilja. Av alla sysselsatta arbetar var fjärde 

person deltid; vissa för att de inte vill jobba mer – andra för att de inte får. Tre fjärdedelar är 

kvinnor. Samtidigt behöver vi få fler arbetade timmar om vi ska klara välfärden i framtiden. 

Att pressa tillbaka deltidsarbetslösheten är således bra för alla kvinnor och män som vill 

jobba mer, liksom för den framtida tillväxten och välfärden. För att alla som vill ska få 

möjlighet att arbeta heltid måste utbudet av heltidsanställningar öka. 

Precis som motionären påpekar så har sedan den borgerliga regeringen tillträdde år 2006, en 

lång rad orättvisa försämringar av arbetslöshetsförsäkringen genomförts. De sänkta 

ersättningsnivåerna, de höjda egenavgifterna och de skärpta och krångliga villkoren ökar 

otryggheten på arbetsmarknaden och försvårar omställning.  

LO-kongressen år 2008 beslutade ”att LO verkar för bildandet av en gemensam arbetsgrupp 

med Socialdemokraterna för att utforma en ny arbetslöshetsförsäkring med god 

inkomsttrygghet, väl avvägda villkor och solidarisk finansiering”. Under våren 2009 bildades 

denna arbetsgrupp som också har lämnat rapporten ” En arbetslöshetsförsäkring för 

trygghet och omställning.”  

Arbetsgruppen anser att regelverket kring inträdes-, medlems- och arbetsvillkoret samt 

normalarbetstiden bör ses över i en sammanhållen utredning.  

Distriktsstyrelsen anser att innehållet i motionen angående ersättningsdagarna för 

deltidsarbetslösa, mycket väl sammanfaller med det fortsatta arbete som krävs för att forma 

en hållbar och modern arbetslöshetsersättning. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta:  

att anse motionen besvarad 
 

4. Arbetslöshet i högre ålder, Luleå AK 

Idag bedöms arbetslösa oftast utifrån sin ålder på papperet. En person kan emellertid ha 

olika mental ålder beroende på olika faktorer. 
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Projektet Best Agers landstings- och EU-projektets 55-plus är ett intressant projekt i fas med 

detta och som jag hoppas kommer att leda fram till något konkret i enlighet med 

målsättningen i projektet. 

 

Det finns mycket att göra för äldre arbetslösa och som lyfts fram i detta projekt. 

Jag yrkar: 

4:1 att vi i Norrbotten arbetar med förverkligandet av ambitionen i projektet och 

målsättningen i projektet. Projektet får inte dö ut som många andra projekt 

gör när undersökningen är slutförd. 

4:2 Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

4:3 Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 2011 

som sin egen alt. som enskild motion 

4:4 Distriktskongress 2011 bifaller motionen och att projektet genomförs enligt 

målsättningen samt förverkligas i Norrbotten. 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare som 

sin egen till Distriktskongress 2011  

 

Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 4 
Föredragande: Yvonne Stålnacke 

 

I denna motion lyfts frågan om äldre arbetslösa och deras förutsättningar att få ett arbete. 

Motionären pekar på ett av många projekt som verkar för att behålla äldre längre tid i arbete 

men även möjligheten att få in äldre på arbetsmarknaden.  

Det kommer att vara absolut nödvändigt både för offentlig sektor och det privata 

näringslivet att aktivt jobba med dessa frågor. Andelen som lämnar arbetslivet är mycket 

högre än de som kommer in i arbetslivet. 

För att arbetsgivare skall klara rekryteringen så måste man jobba aktivt och systematiskt mot 

gruppen äldre både för att tillvarata deras kompetens men också för att behålla dem längre i 

arbete. 

Många både i offentlig sektor men också i det privata näringslivet jobbar redan nu aktivt med 

frågan, de är kloka och förstår att det är en överlevnadsfråga. Detta arbete måste vara en 

naturlig del i dagliga arbetet inte ett projekt som drivs en kort tid. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår Distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad 
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5. Arbetslivsinstitutet, Enskild 

Arbetslivsinstitutet inrättades 1995 och lades ned den 30 juni 2007, i enligt med riksdagens 

beslut i oktober 2006. Regeringens avsikt är att arbetslivsforskning istället skall ske vid 

universitet och högskolor. Vi ser ett problem med att forskningen om hur arbetsmiljön ser ut 

inom ”kvinnodominerade” arbeten, t.ex. vård och omsorg, lokalvård samt storkök, inte är 

prioriterade områden inom den forskning som sker nu. 

 

Med hänvisning till ovanstående yrkar vi  

5:1 att Socialdemokraterna verkar för att man återinrättar Arbetslivsinstitutet. 

5:2 att Socialdemokraterna verkar för att Arbetslivsinstitutet skall bedriva 

arbetsmiljöforskning inom arbetsorganisation, belastningsskador och 

arbetsmiljöteknik. 

Kommunal Norrbotten, Sektion 12 i Boden 

  
Behandlad vid Bodens AK:s representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla 
AK-styrelsens förslag, att avslå första att satsen. Att Bodens arbetarekommun ställer 
sig bakom andra att satsens inriktning på att återuppta arbetsmiljöforskningen inom 
arbetsorganisation, belastningsskador och arbetsteknik 
 

Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 5 
Föredragande: Karin Åström 

 

Motionären tar upp en viktig och angelägen fråga för oss socialdemokrater, nämligen arbets-

miljöområdet. Ett område som den borgerliga regeringen helt har avfärdat från sin 

regeringsagenda. Ett av regeringes första beslut de drev igenom 2006 var att avskaffa 

arbetslivsinstitutet. Det är en korrekt beskrivning som Bodens Arbetarekommun skriver att 

det går inte i att återskapa institutet som det var och fungerade tidigare. Dess forskning, 

forskare och själva arbetsstrukturen är skingrat och därför extremt svårt att återskapa. 

 

I vårt socialdemokratiska norrbottniska riktlinjeprogram – Möjligheternas län – så beslutade 

distriktskongressen 2010 att vi vill ha en samordnad forskning på hela 

arbetsmiljöområdet. Vi vet att en stor del av det goda livet som vi människor ska ges rätt 

till är bl a att höja kompetensen och kunskapen om arbetsmiljöarbetet. Vi tror att det 

kommer att ge bättre och större möjligheter för små arbetsplatser att bedriva systematiskt 

arbetsmiljöarbete utifrån ett norrbottniskt perspektiv. Vi anser även att Norrbottens unika 

förutsättningar med klimatet och geografin ställer annorlunda krav på exempelvis 

Arbetsmiljöverket och dess resurser.  
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Distriktsstyrelsen anser att s-föreningar, arbetarekommuner, s-fullmäktigeförsamlingar m fl 

aktivt bör verka för de av distriktskongressen antagna riktlinjerna på arbetsmiljöområdet. 

 

En bra och god arbetsmiljö är för oss socialdemokrater en självklarhet i möjligheternas län – 

Norrbotten!  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå första att satsen 

Att  bifalla andra att satsen 

 

6. Lagen om anställningsskydd, Bodens AK 

Vi tycker att hantering av korttidsvikarier som närmar sig inkonvertering är kränkande. 

 

När vikarierna närmar sig inkonvertering rings det ej ut till arbete. Detta leder dels till 

arbetslöshet för den enskilde och drabbar särskilt oss i glesbygden där det är långt till nästa 

kommun och det finns färre arbetsgivare att välja, dels till sämre vård till brukarna när van 

personal försvinner och ersätts med nya vikarier eller ingen alls. 

 

Med hänvisning till ovanstående yrkar vi  

6:1 Att arbetsgivaren ej ska diskriminera vikarier som närmar sig inkonvertering  

Kommunal Norrbotten, Sektion 12 i Boden 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 6  
Föredragande: Peter Roslund 

 

Distriktsstyrelsen anser i likhet med motionären att ingen ska diskrimineras på grund av att 

man är nära att bli ”in-lasad” på arbetsmarknaden. 

Vi har från socialdemokratin medverkat till att stärka löntagarnas ställning via olika lagar och 

avtal. Det är därför inte acceptabelt om arbetsgivare, privat eller offentlig, försöker kringgå 

LAS på det sätt som motionären beskriver. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta:  

att bifalla motionen  
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7. Arbetsmiljöansvar och ideellt arbete 1, Enskild 

Alltfler arbetsgivare använder sig av ideellt arbetande, frivilliga, volontärer, lekmän osv. i 

arbetslivet. 

Om en olycka sker på en arbetsplats och en ideellt arbetande skadas så är det viktigt att 

komma ihåg att denna inte omfattas av vare sig arbetsskadeförsäkring eller avtalsförsäkring. 

Arbetsgivaren måste därför se till att det finns försäkringar som gäller för de ideellt 

arbetande, frivilliga, volontärerna, lekmän etc. 

 

Jag yrkar: 

7:1 att de ideellt arbetande, volontärerna, frivilligarbetande, lekmän etc. på en 

arbetsplats skall omfattas av lagstadgade försäkringar som skyddar mot 

skador 

7:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

7:3 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

7:4 att Distriktskongressen bifaller motionen och skickar den vidare till S-

riksdagsgruppen för lämplig handläggning 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att avslå motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare som 

enskild till Distriktskongress 2011  
 

8. Arbetsmiljöansvar och ideellt arbete 2, Enskild 

Enligt Arbetsmiljölagen så skall arbetsgivaren ha ett systematiskt arbetsmiljöarbete. Det 

innebär bl.a. att arbetsgivaren skall känna till hur arbetsförhållandena ser ut, bedöma om det 

finns risk att medarbetarna kommer till skada av arbetet samt att vidta åtgärder för att 

arbetsmiljön ska vara sund och säker. 

Om en ideellt arbetande, volontär, frivilligarbetare, volontärer, lekmän m.fl. gör en 

arbetsuppgift som en anställd också skulle kunna göra gäller riskbedömningen dem båda. 

Samma sak gäller även om man bedömer att det behövs instruktioner för att arbetet ska 

kunna utföras på ett säkert sätt. Detsamma gäller också den ideellt engagerade, lekmän, 

volontärer, frivilligarbetare, lekmän. 

 

En anställd har ett anställningsavtal som han/hon är skyldig att följa. Ideellt arbetande, 

lekmän, volontärer, frivilligarbetare o.dyl. kan göra som han/hon vill och kan gå ifrån arbetet 

på ett sätt som inte en anställd kan göra. 
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En bra regel är att arbetsgivaren bör uppmärksamma de arbetsuppgifter som ideellt 

arbetande, lekmän, volontärer, lekmän o.dyl. arbetskraft utför och se till att de 

uppmärksammas i det systematiska arbetsmiljöarbetet och fundera över vilka 

arbetsmiljörisker som kan finnas för dessa. 

 

Även arbetsgivaren bör fundera över vilka regler och riktlinjer som skall gälla för nämnda 

arbetsgrupper inom bl a områden som likabehandling och kränkande särbehandling. 

 

Jag yrkar: 

8:1 att lekmän, volontärer, frivilligarbetare, ideellt arbetande lagmässigt skall 

omfattas av det systematiska arbetsmiljöarbetet 

8:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

8:3 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

8:4 att Distriktskongressen bifaller motionen och skickar den vidare till S-

riksdagsgruppen för lämplig handläggning 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att anse motionen besvarad och att Luleå arbetarekommun skickar den 

vidare som enskild till Distriktskongress 2011  
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 7-8 
Föredragande: Birgitta Larsson 

 

Motion 7 och 8 får samma svar med anledning av att de är snarlika och handlar om 

arbetsmiljöansvar och ideellt arbete. 

I dag finns inget lagstöd i att volontärer omfattas av lagstadgade arbetsmiljöförsäkringar. 

Vissa arbetsgivare väljer att teckna tillfälliga försäkringar för volontärer. Men det är frivilligt i 

dag. Volontärsarbetet räknas i dag som en fritidssyssla och därför täcker inte 

Avtalsförsäkringar och Arbetsskadeförsäkringar. Då är det volontärens egna 

olycksfallsförsäkring som täcker eventuella skador och sjukvårdskostnader.   

 

Detta är en stor och komplex fråga som det behövs mer undersökning om hur man kan få 

till en vettig lösning av detta problem som motionären lyfter upp. Därför så bör frågan riktas 

mot LO-förbunden om hur denna ökande arbetsform, dvs. volontärsarbete och deras 

anställningsformer, försäkringar mm skall hanteras. 
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Tanken att volontärsarbete skall omfattas av dessa försäkringar och vara likställt med vanligt 

arbete är i sig god, men eftersom detta inte finns tillräckligt konsekvensbeskrivet så blir 

förslaget från DS att avslå motionerna 7 och 8. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att avslå motion 7 och 8 
 

9.  Järnvägstransport av malm från gruvan i 
Kaunisvaara kontra landsvägstransport, Enskild 

Vi har under en längre tid fått information om den förestående gruvbrytningen i 

Kaunisvaara, Pajala Kommun. Då vi under hand också uppfattat att all transport av malmen 

skall ske på landsväg genom ett flertal byar i länet. 

Den förestående verksamheten kommer att belasta vägnätet mycket hårt och intensivt och 

frågan är om dessa inlandsvägar klarar det trycket. 

I byarna finns sällan utbyggda gång- och cykelvägar och vad beträffar belysningen är den 

många gånger bristfällig. 

Vintertid när framkomligheten är begränsad är barn- och ungdomar på väg till skola och 

fritidsaktiviteter särskilt utsatta, naturligtvis även alla trafikanter som färdas efter vägarna. 

Det är upp till sju gånger dyrare att frakta gods på landsväg jämfört med järnvägstransport. 

Avståndet till det finska järnvägsnätet är ca 2,5 mil från Kaunisvaara, men då är ju den finska 

spårvidden något bredare än i Sverige. Både ur miljö- och ekonomisk synvinkel borde all 

frakt ske på järnväg. 

Vi yrkar att partidistriktet driver frågan: 

9:1 att undersöka möjligheten att nyttja det finska järnvägsnätet för 

gruvtransporten 

9:2 att man kollar upp om det går att använda kortare fordon än de planerade, 

som belastar vägarna mindre och underlättar för trafikanterna 

9:3 att man tar största möjliga miljöhänsyn och gör allt man kan för att underlätta 

för trafikanterna 

9:4 att Socialdemokratiska partidistriktet börjar arbeta för ett utbyggt nordligt 

järnvägssystem som ansluts till det befintliga. 

9:5 att Luleå arbetarekommun bifaller motionen och vidarebefordrar den till 

partidistriktet 

Maigreth Wiklund   

 

Representantskapet beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens styrelses 

förslag, Att bifalla 1:a och 4:e att satsen. Anse 2:a att satsen besvarad, avslå 3:e att satsen. Att 

Luleå Arbetarkommun skickar den vidare som enskild till Distriktskongress 2011  
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10. Satsning på infrastrukturen i Norrbotten, 
Bodens AK 

Norrbotten har en basindustri som behöver en väl utbyggd infrastruktur. 

Satsningen i Norrbotten betyder att hela Sveriges industrier kommer att stå på en bättre 

nivå i den hårda internationella konkurrensen. 

 

Det innebär också att vi i Norrbotten kan vidareförädla mer av våra produkter. 

Vi har energin i form av vattenkraft och möjligheter att satsa på förnybar energi som 

vindkraft, biogas och även solenergi. Vi har råvarorna dvs. malmen och skogen 

 

Nya malmfyndigheter i malmfälten och Pajala ökar den framtida behoven av transporter via 

järnväg. En förbättring av järnvägen mellan Svappavaara och Narvik med längre och fler 

mötesplatser. Transporten från Nordhland Resources gruvbrytning i Pajala ska med järnväg 

transporteras via Svappavaara till utskeppningshamn i Narvik. 

 

Dessa två satsningar är ett måste för att det svarta guldet når kunden. 

 

Norrbothniabana behöver byggas för att förbättra kommunikationen med övriga Sverige. 

Bättre leverans av råvaror till befintliga kunder i Sverige och Europa, men också kunna nyttja 

järnvägen för det nya förädlade produkterna som vi i Norrbotten tar fram. 

 

Allt detta gagnar hela Norrbotten och Sverige. Satsningen bör ske med hjälp av staten som 

huvudansvarig och övriga näringslivet.  

 

Jag yrkar. 

10:1 Att det ordnas flera och längre mötesplatser mellan Svappavaara och Narvik 

10:2 Att det byggs en järnväg mellan Pajala och Svappavaara 

10:3 Att bygget av Norrbothniabana startas snarast. 

Lars-Olof Nygård.  

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06 

Beslut att bifalla AK-styrelsens förslag, att Bodens arbetarekommun ställer sig 

bakom motionen och sänder in den som sig egen till distriktskongressen 2011. 
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Distriktsstyrelsens utlåtande över motionerna 9 – 10 
Föredragande: Leif Pettersson 

 

Motionerna 9 och 10 tar med lite olika utgångspunkter upp frakten av järnmalm från de nya 

gruvorna i Kaunisvaara samt även en del andra infrastrukturåtgärder som främst berör olika 

järnvägsprojekt. 

 

När det gäller frakten av järnmalm från Kaunisvaara så är redan alternativet med frakt över 

Kolari på finska sidan utrett. Det är fullt möjligt att bygga den järnväg som behövs på svensk 

sida med finsk spårbredd och som sedan skulle anslutas till befintlig järnväg i Finland. 

Problemet är bara det att företaget som ska bryta malmen, Northland resourses inte väljer 

detta alternativ. De väljer istället alternativet att frakta malmen till Svappavaara på väg för 

sedan omlasta till järnväg och skeppa ut malmen över Narvik. 

 

Vi ser från distriktsstyrelsen inte detta som något optimalt alternativ eftersom 

vägtransporterna går på vägar som inte är dimensionerade för dessa mycket tunga fordon. 

Med kortare fordon kommer dessutom antalet fordon att öka så detta är inget reellt 

alternativ. Dessutom går vägarna genom en rad byar där Vittangi är den största. Frakterna 

kommer att orsaka en rad olägenheter för de boende utefter sträckan på ca 16 mil. Men 

samtidigt är detta det alternativ som står till buds. Utan dessa transporter kommer gruvorna 

inte att kunna få ut sina produkter till köparna. Det är dock inte möjligt att under de 50 år 

som gruvorna med dagens kända fyndigheter kommer att finns till, fortsätta att frakta 

malmen efter väg. Här måste en järnväg istället byggas. En utredning hur detta ska kunna 

förverkligas måste snarast komma tillstånd. 

 

När det gäller kravet på längre fler mötesplatser utefter malmbanan så är detta ett måste både 

för att klara transporterna från Kaunisvaara och för att klara LKAB:s höjning av 

produktionen till 37 miljoner ton per år. På sikt behövs dessutom ett dubbelspår hela vägen 

mellan Kiruna och Narvik, ja kanske ända från Svappavaara.  

 

Kravet på att Norrbotniabanan ska byggas är ett krav som hela det socialdemokratiska partiet 

står bakom. Vi har i vår infrastrukturmotion som lades fram i Riksdagen i höstas föreslaget 

att banan ska börja byggas år 2014. Detta är fortfarande möjligt om bara den moderatledda 

regeringen visar god vilja. Tyvärr ser vi idag inte detta. Istället drar regeringen ner på 

investeringarna i järnväg. 70% av anslagen för nybyggnad samt underhåll tas bort fram till 

2014. Men vi socialdemokrater ger inte upp. Vi är beredda att göra upp med regeringen i 

denna för hela Sverige så viktiga fråga så att en byggstart kan komma tillstånd snarast. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår kongressen besluta 
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Att Uttala att en järnväg mellan Kaunisvaara och Svappavaara snarast bör utredas 

så att vägtransporterna mellan gruvorna i Kaunisvaara och Svappavaara 

minimeras 

Att  Malmbanans mötesplatser blir fler och längre och att detta arbete startas 

snarast 

Att  Norrbotniabanan påbörjas senast år 2014 

Att  länsriksdagsgruppen ges i uppdrag att driva dessa frågor 

Att  anse motion 9 och 10 besvarade 
 

11. Kommunikationer i glesbygd, Arjeplogs AK 

Utvecklingen av väl fungerande mobiltelefoni har i takt med att den fasta telefonin avvecklas 

i de trakter där underlaget är för litet för att kunna upprätthålla det fasta ledningsnätet 

kommit att bli en allt viktigare komponent i den palett av kommunikationer som är 

nödvändig för att både kunna leva och få sin utkomst i dessa områden.   

Som boende i en av länets små inlandskommuner med turism som en av huvudnäringarna är 

det av största vikt att ha tillgång till väl fungerande mobiltelefoni längs de stråk som nyttjas i 

denna bland ett flertal andra näringsverksamheter. Företagare i dessa områden har ett absolut 

behov av att kunna kommunicera med såväl mobilt bredband som med telefoni för att 

hantera bl a bokningar, betalningar osv. 

Även besökare och boende i dessa områden har ett absolut behov att kunna kommunicera 

med omgivningen inte minst för att påkalla hjälp i nödsituationer, men även för att meddela 

sig i de fall att man av någon anledning får ändrade planer, råkar ut för dåligt väder osv. 

Så som situationen är idag så finns vissa möjligheter att kommunicera med mobilt bredband 

genom den del av det gamla NMT 450-nätet som uppgraderats för att nyttjas till detta. Det 

som dock saknas idag är möjligheten till mobiltelefoni, dels med den typ av mobiltelefoner 

(GSM900/1800) som de flesta numera har, dels då det inte finns allmän tillgång till telefoner 

för det gamla NMT450-nätet som är mobila.  

Då koncessionen för bruk av detta nät är begränsat till en operatör som hittills inte kunnat 

presentera en lösning som innefattar fullt mobil telefoni, vilket enligt koncessionen skall 

göras yrkas därför: 

 

11:1 Att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen och länsbänken i 

riksdagen att utarbeta förslag till lösning som innebär att koncessionens 

intentioner fullföljs, dvs. att fullt mobil telefoni över det f.d. NMT450-nätet 

blir allmänt tillgänglig, i annat fall att man arbetar för att koncessionen 

fördelas om så att fler aktörer får tillgång till detta nät.   
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11:2 Att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen och länsbänken i 

riksdagen att verka för att GSM 900/1800-nätet byggs ut så att nödvändig 

nättillgång finns, åtminstone, längs de större turiststråk som finns idag. Med 

detta menas vägar och större vandrings- och skoterleder. 

11:3 Att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen och länsbänken i 

riksdagen att bevaka att i takt med att ny teknologi införs och byggs ut, att 

utbyggnad då sker så att även inlandskommunerna får nödvändig nättillgång, 

enligt ovanstående att sats.  

11:4 Att arbetarekommunens medlemsmöte antar motionen som sin och skickar 

den till distriktskongressen. 

11:5 Att om arbetarekommunens medlemsmöte väljer att inte anta motionen som 

sin, skickar den till distriktskongressen som enskild motion. 

Jan Stenberg, Arjeplogs arbetarekommun 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 11  
Föredragande: Sven-Erik Bucht 

 

Motionären tar upp en mycket viktig fråga. Fungerande tillgång till mobil och 

datakommunikation är numera en förutsättning att kunna leva och verka i mer avlägsna 

glesbebyggda delar i vårt land. Kommunikation av den typen är faktiskt mer viktig där närhet 

till service saknas eller är svåra att nå med långa avstånd till tätorter. 

 

I vårt land är det själv klar med närhet till service, det kan handla om närhet till sjukvård, 

banker, försäkringskassor, polis. räddningstjänst m.m. Men i stora delar av vårt land saknas 

närhet till denna typ av service, avståndet kan ibland vara mer än 10 mil till exempelvis 

närmaste ambulans. Därför är det oerhört viktigt att elektronisk kommunikation finns och 

fungerar i hela landet, särskilt då vi mer och mer avvecklar kopparnät för fast telefoni. Det 

handlar om livsavgörande insatser av sjukvård, ambulans som inte kan tillkallas, tillsyn av 

äldre, trygghetslarm som inte fungerar eller räddningstjänst som inte kan på kallas. Men det 

handlar även om annan daglig viktig service, exempelvis betalservice för företag och 

privatpersoner som inte fungerar eller elektronisk kommunikation som allt oftare sker med 

såväl myndigheter som privata företag. 

 

Tyvärr finns stora brister vad avser tele och datatrafik som motionären tar upp och som 

måste rättas till. Olika tekniska lösningar och mer konkurrens för att lösa problemen är en 

del. Exakt vilken teknik lösning (frekvensband) eller antal operatörer för att driva en 
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förändring kan finnas med i diskussionen. Men det viktigaste är inte exakt hur problemen 

löses utan att problemet löses och en förutsättning är tydlig lagstiftning och bra tillsyn. 

 

Från Norrbottens bänken har vi i höst till Riksdagen lämnat in en motion som belyser behov 

av lagstiftnings förändring och bättre myndighetsbevakning i syfte att säkerställa bättre 

kommunikationer som motionären efterlyser.  

 

Post- och telestyrelsen (PTS) är den myndighet som har ansvar för elektronisk 

kommunikation och som bl.a. skall utöva tillsyn enligt lagen om elektronisk kommunikation 

(LEK). Enligt LEK ska den som tillhandahåller allmänna kommunikationsnät eller allmänt 

tillgängliga elektroniska kommunikationstjänster se till att verksamheten uppfyller rimliga 

krav på god funktion och teknisk säkerhet samt uthållighet. Lagstiftningen förutsätter att den 

tillgänglighet och kvalitet som konsumenterna efterfrågar skall uppnås genom konkurrens på 

marknaden. 

 

Tyvärr finns inte den typen av konkurrens i stora delar av vårt land. I de glest bebyggda 

områdena i vårt land är konsumenterna oftast utlämnade endast till en operatör för 

elektroniska kommunikationstjänster som motionären anför. Avsaknaden av konkurrens 

driver inte på den servicenivå som lagstiftaren i normalfallet utgår ifrån. Det gör att 

verksamheten ofta inte kan sägas uppfylla rimliga krav på god funktion och teknisk säkerhet 

samt uthållighet framför allt i glesbyggd. 

Det krävs såväl lagstiftnings förändring myndighetsbevakning som bevakar intentioner i 

lagstiftning, driver utveckling och bevakning att ny teknisk utveckling kommer även 

glesbygden till handa. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

att  anse första och andra att satsen besvarade  

att  bifalla att sats 11:3  

 

12. En effektivare och miljövänligare användning 
av länstrafiken, Kalix AK 

Norrbottens län är ett vidsträckt län med långa färdsträckor. Det är viktigt att vi får ett 

optimalt nyttjande av våra kommunikationsmedel, så att miljöbelastningen reduceras till ett 

minimum. Många människor arbetspendlar på sträckor som Haparanda – Luleå. Med bra 

kollektivtrafik är det möjligt att studera eller arbeta i Luleå och vara bosatt i Kalix.  
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Kollektivtrafiken måste vara ett attraktivt alternativ till bilen, vid resor till och från arbetet. 

Idag är bussbiljetter, avgångs- och ankomsttider inte optimala. Turtätheten är från och med 

januari 2011 kraftigt reducerad.  

För att behålla invånare och minska koldioxidutsläppen och värna miljön föreslås följande 

specifikt riktat för Norrbottens län. 

 

12:1 Att ett projekt startas för att optimera attraktiviteten för kollektivtrafiken i 

länet. 

 

12:2 Att turtäthet skall innebära minst en avgång i timmen under morgon och 

eftermiddag. Detta för att underlätta i kommuner förekommande arbets- och 

studiependling. 

 

12:3 Att en samordning sker mellan länstrafik och flygbussar. För att underlätta 

för bl.a. veckopendling till olika anställningar i Sverige. 

Maud Lundbäck 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion nr 12  
Föredragande: Peter Roslund 

 

Distriktsstyrelsen delar Maud Lundbäcks uppfattning om nödvändigheten av att erbjuda en 

bra kollektivtrafik, med regelbundna avgångstider morgon och kväll samt samordning med 

anslutande linjer. Detta är ett mål som Länstrafiken i Norrbotten redan verkar efter. 

För närvarande står dock den regionala kollektivtrafiken i Sverige och Norrbotten inför stora 

utmaningar med den förändrade kollektivtrafiklag som Regeringen drivit igenom. 

Den nya lagen innebär en avreglering av kollektivtrafiken som ger privata trafikföretag fri rätt 

att börja trafikera valfri busslinje, med en tidtabell de själv bestämmer. 

Eftersom den allra mesta av kollektivtrafiken i Sverige och Norrbotten är olönsam och 

bygger på skattesubventioner är det rimligt att anta att de privata bolagen enbart kommer 

välja att trafikera på de lönsamma sträckorna och enbart under avgångstider med stort 

resandeunderlag. Kvar blir alla olönsamma linjerna och avgångar på tider med litet 

resandeunderlag. Med andra ord kommer privata transportföretag att kunna plocka russinen 

ur kakan medan samhället får ta ansvar för att upprätthålla en kollektivtrafik på olönsamma 

linjer och avgångstider. 

Den ekonomiska belastningen på landsting och kommuner kommer med stor sannolikhet att 

öka enbart för att upprätthålla befintligt trafikutbud i vårt län. 
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Förutsättningarna att optimera trafiken blir avsevärt sämre, om inte ogörligt, då samhället 

inte längre kommer att ha rådighet över hela trafikutbudet i länet. 

Det finns därför, enligt vår bedömning, inget utrymme att för närvarande ålägga 

trafikhuvudmännen nya uppgifter. Det är tillräckligt stor utmaning att kunna behålla befintlig 

volym på kollektivtrafiken. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta:  

att anse motionen besvarad 

 
 

13. Upprustning av Vatten och avloppsnät i 
kommuner, Kalix AK 

I Norrbotten och i övriga delar av landet är vatten- och avloppsnäten mycket åldersdigna 

och i stort behov att upprustning och utbyte. Detta är problem som blir mer och mer akuta 

och stora summor läggs på att täta akuta läckor, eftersom kommunernas investeringar är 

otillräckliga. 

För att göra ordentliga satsningar i våra vatten och avloppssystem krävs stora investeringar, 

pengar som saknas i många kommuner. 

 

För att bibehålla ett välfungerande vatten och avloppssystem föreslås följande.  

13:1 Att distriktskongressen verkar för att statligt särskilt riktade pengar tillförs till 

kommunerna för upprustning av vatten och avloppsledningar  

 

Maud Lundbäck, Jan Nilsson 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 13 
Föredragande: Yvonne Stålnacke 

 

Motion nr. 13 tar upp behovet av upprustning av vatten- och avloppsnät, och föreslår att 

statligt särskilt riktade pengar tillförs kommunerna. 

Det är väldigt olika hur mycket investeringar som kommunerna har gjort i sin infrastruktur 

när det gäller vatten och avlopp. 

Därför är det nog svårt att verka för att riktade pengar skall avsättas. 

Det är inte heller självklart att statsbidrag skall riktas till speciella åtgärder. 
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Det finns många anledningar till att statsbidragen bör vara generella. 

Sveriges kommuner och landsting trycker mycket på vikten av att statsbidragen skall vara 

generella och pekar på kommunernas självbestämmande. Det är något som politiska 

företrädare, både för kommunerna och landstinget stöttar helt och hållet. 

 

Att statsbidragen behöver öka till kommuner och landsting är det lätt att vara överens om. 

Statsbidragen har urholkats och behöver uppräknas. Generella statsbidrag ger 

förtroendevalda möjlighet att göra rätt prioriteringar utifrån de behov som finns i just den 

egna kommunen. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen. 
 

Välfärd 

14. Ett komplett och välfungerande sjukhus, Kalix 
AK 

I Norrbotten finns 5 sjukhus, ett länssjukhus och fyra länsdelssjukhus. Kalix sjukhus är ett av 

länsdelssjukhusen, ett sjukhus med hög effektivitet och god kompetens. Inom 

kirurgdivisionen har Kalix sjukhus tilldelats planerad allmänkirurgi med tonvikt på dagkirurgi. 

Här operas bl.a. personer för ljumskbråck, gallstensbesvär, bröst- och bukplastik.  

Medelåldern bland de patienter som vårdas på sjukhusen är hög och därmed är många 

multisjuka och har behov av såväl internmedicinsk som kirurgisk konsultation. För att 

upprätthålla ett länsdelssjukhus krävs såväl kirurgisk-, internmedicinsk- och 

omvårdnadskompetens. 

 

För att behålla ett komplett Kalix sjukhus föreslås följande. 

14:1 Att ett den allmänkirurgiska operationsverksamheten kvarstår vid sjukhuset. 

14:2 Att IVAK kvarstår vid sjukhuset i oförändrad omfattning. 

14:3 Att distriktsstyrelsen beslutar att Kalix sjukhus som Östra Norrbottens 

länsdelssjukhus skall innefatta såväl kirurgisk som internmedicinsk 

verksamhet. 

Maud Lundbäck 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 
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Distriktsstyrelsens utlåtande över motion nr 14.                    

Föredragande Kent Ögren 

 

Motionären berör en fråga som ständigt diskuteras och kommer att diskuteras i länet. Bara 

rubriken kan leda till många oklarheter. ”Ett komplett och väl fungerande sjukhus” är en 

definition som får stå för motionären själv. I debatten här och i hela landet om olika sjukhus 

förekommer en mängd begrepp som inte har någon relevans i verkligheten. Det finns inga 

vedertagna regler för vad som är kompletta, fullvärdiga eller för den delen akutsjukhus. Allt 

detta skapar förvirring i den allmänna debatten. Vi som politiker har svårt att hantera dessa 

frågor och att försöka bringa reda för den enskilda medborgaren. 

  

Distriktsstyrelsen vill också klargöra att vi i Norrbotten ska ha fem sjukhus. Med den 

inriktning som grund är det en svår utmaning att säkerställa att vi ger länets medborgare en 

god, tillgänglig och trygg sjukvård. Med en alltmer åldrande befolkning som bor i hela länet 

är det en stor utmaning att lösa detta på ett tillfredsställande sätt. Distriktsstyrelsens 

uppfattning blir därför att hur innehållet i sjukhusen ska se ut måste bestämmas av dem som 

är utsedda att handha dessa frågor nämligen landstingspolitikerna. I det uppdraget ligger det 

att hela länet skall omfattas av besluten. Det är orimligt att en distriktskongress skulle låsa 

fast frågan i den riktningen som motionären vill.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen  

 

15. Ojämlikhet i behandling vid hjärtinfarkt, Luleå 
AK 

Dödlighet i kardiovaskulär sjukdom är en ledande sjukdomsbörda i Sverige, med hjärtinfarkt 

som vanligaste diagnos. En av huvudorsakerna till hjärtinfarkt är förträngning i hjärtats 

kranskärl. Enligt hälso- och sjukvårdslagen så ska behov styra tillgången till vård.  

Flera undersökningar har visat att så inte alltid är fallet. En svensk studie har visat att kön 

och socioekonomisk position baserad på yrke påverkar tillgången till kranskärlskirurgi. 

En annan studie visar att fler kvinnor och äldre hamnar på vanlig vårdavdelning istället för 

på hjärtintensiven efter hjärtinfarkt. Internationella studier visar att etnicitet påverkar 

kranskärls-kirurgi och PCI. (ballongutvidgning av kranskärlen). 

 

Jag yrkar: 

15:1 att oavsett kön, ålder, socioekonomisk position, etnicitet mm så skall 

behandling vid hjärtinfarkt vara lika. 
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15:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

15:3 att Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 

2011 som sin egen alt. som enskild motion 

15:4 att Distriktskongress 2011 bifaller motionen och skickar densamma till 

lämplig instans för vidare behandling. 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare som 

sin egen till Distriktskongress 2011  

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion nr 15                               
Föredragande Kent Ögren 

 

Motionären tar upp en fråga som landstingsgruppen jobbat mycket med det senaste året. 

Jämlik vård är viktigt för oss socialdemokrater, det får inte finnas någon grund för 

diskriminering i vården. När det gäller hjärtsjukvården så är det som motionären beskriver 

och det syns tydlig i de öppna jämförelser som socialstyrelsen och SKL ger ut varje år. 

Öppna jämförelser är ett alldeles utmärkt sätt för att se skillnader inom vården både mellan 

län och kön. När det gäller hjärtsjukvården specifikt så pågår just nu införande av nationella 

riktlinjer för hjärtsjukvård.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 
Att  bifalla motionen. 

 

16. Regler för remisser på sjukhuset, Enskild 

En patient har via remiss från vårdcentralen besökt sjukhuset. 

Om då den behandlade läkaren upptäcker en annan åkomma än den remitterade åkomman 

så får inte läkaren på sjukhuset skriva ut en internremiss till annan specialistavdelning på 

sjukhuset för den nyupptäcktas åkomma. 

Patienten måste gå genom sin vårdcentral och få en ny remiss för den nyupptäckta 

åkomman. 

Detta skapar merarbete, stress och merkostnad för såväl läkare som patient. 

Det skapar tidsåtgång för såväl läkare som patient. Det innebär högre kostnad för patienten 

som måste betala vårdavgift på såväl vårdcentralen som senare på sjukhuset. Det skapar 

vårdköer osv. 
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Jag yrkar: 

16:1 att denna regel, se ovan i inledningstexten ändras så att läkare/specialistläkare 

äger rätt att göra bedömningen om patienten behöver remitteras till en annan 

avdelning för den nya åkomman som upptäckts 

16:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

16:3 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

16:4 att Distriktskongressen bifaller motionen och skickar den vidare till S-

gruppen i landstinget för handläggning 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att avslå motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare som 

enskild till Distriktskongress 2011  

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 16 
Föredragande Kent Ögren 

 

Motionären beskriver regler som inte finns i sjukvården. Men som Luleå arbetarekommun 

redogör för i sitt svar kan det behövas ytterligare grundläggande undersökningar innan ny 

remiss skickas till annan specialist. Det kan handla om ytterligare provtagningar eller andra 

insatser därför får patienten ibland gå tillbaka till vårdcentralen. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen.  

 

17. Mammografi, Enskild 

Det är bra att man kallar alla kvinnor som fyllt 40 år på mammografiundersökning 

kontinuerligt. Det är viktigt att jobba förebyggande 

Och mammografi är ett bra sätt att förebygga sjukdomar och främst då cancer. 

 

En mammografi undersökning kostar 250 :- och ingår inte i högkostnadskortet  

I dagsläget, men borde göra det tycker många med mig. 

En annan viktig sak är placering av ”Mammografi bussen” det är viktigt vart man placerar 

den, då så många som möjligt ska kunna besöka den. 

Därför yrkar jag  

17:1 Att mammografiundersöknings kostnaderna på 250 kronor skall ingå i 

högkostnadskortet 
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17:2 Att ”mammografi bussen” ställs upp på en strategiskt och lättillgänglig plats 

någonstans centralt belägen. 

Anna-Karin Nylund, Bodens S-kvinnor. 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun sänder in den som enskild till Distriktskongressen 2011. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 17 
Föredragande Anders Öberg 

 

Mammografi hälsokontroll - screening på fackspråk innebär att kvinnor inbjuds med 

regelbundna intervaller då de är mellan 40 och 74 år. Socialstyrelsen rekommenderar 

landstingen att erbjuda brösthälsokontroll vartannat år till kvinnor. Vid granskning av 

bilderna Tittar röntgensjuksköterskan om det finns födelsemärken, ärr eller andra synliga 

förändringar som eventuellt kan synas på röntgenbilden. De kvinnor som av olika 

anledningar behöver göra ett återbesök eller ytterligare undersökningar får detta 

kostnadsfritt. 

Mammografibussen som Norrbottens Läns Landsting har innebär att det är möjlighet att 

erbjuda undersökningen på fler ställen i länet, vilket inte görs i alla andra landsting utan där 

gör undersökningen endast vid sjukhuset eller sjukhusen. 

Då undersökningen är ett erbjudande och en del av friskvårdsarbetet finns idag inga 

möjligheter att inför detta i högkostnadsskyddet. Det finns redan idag många fler områden 

där vi skulle kunna och det kan vara behov av att göra undersökningar ska screening. 

Bakgrunden till detta är att vi idag lever längre och sjukvården kan ”bota” med hjälp av olika 

ingrepp eller mediciner många fler sjukdomar. 

Vi ser idag redan att sjukvårdens resurser kommer att behöva prioriteras för att klara av 

kvalitetskraven, antalet äldre som behöver vård, sjukvårdens utveckling som både ger 

möjlighet att göra mer och med metoder som kommer att kräva såväl investeringar som 

ytterligare specialister. Med begränsade resurser kommer vi att behöva göra prioriteringar 

och se vad som ingår individens egenvård.  

 

Distriktsstyrelsens föreslår distriktskongressen besluta 

Att  avslå motionen         

                                                                                                                      



 25 

18. Självmedicinering på vårdavdelning, Kalix AK 

De patienter som själva sköter sin medicinering i hemmet och inte är missbrukare skall 

erbjudas självmedicinering under vårdtiden på sjukhuset. Intill sängplatsen skall ett låsbart 

skåp (sängbord, garderob) finnas för förvaring av personens läkemedel. 

I samband med förfrågan om självmedicinering till patienten sker en genomgång av 

patientens läkemedel och samtliga läkemedel signeras av läkare i patientens 

läkemedelsjournal. 

Patientansvarig sjuksköterska gör dagliga kontroller av om självmedicineringen fungerar för 

patienten. Följsamhet och kunskapsnivå om och till läkemedelsbehandlingen kontrolleras 

och signeras i patientens läkemedelsjournal. Nyinsatta läkemedel gås igenom och informeras 

om.  

I Jönköpings läns landsting där systemet med självmedicinering funnits under ett antal år har 

många fördelar framkommit. Fördelar som att patienterna har en bättre följsamhet till sin 

läkemedelsbehandling, patienterna har en större kunskap om sina läkemedel och 

sjuksköterskor får mer tid för att ge information om läkemedlens effekter och för att följa 

patienternas reaktioner på läkemedlen. Dessutom har läkemedelskostnaderna i landstinget 

minskat. I Norrbotten är det inte ovanligt att patienter som vill sköta sina läkemedel får göra 

det.  

För att skapa lokala föreskrifter för tillvägagångssättet vid självmedicinering föreslås följande. 

18:1 Att ett projekt startas för införandet av självmedicinering. Ett projekt där 

erfarenheter från Jönköpings läns landsting tas till vara och där företrädare 

för NLL och Apotek ingår. 

Maud Lundbäck 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion nr 18                       
Föredragande Kent Ögren 

 

I likhet med förra året så ställer sig distriktsstyrelsen tveksam till det som motionären 

föreslår. Vi anser det tveksamt att distriktskongressen skulle fatta beslut om enskilda projekt 

som sedan landstingspolitiker måste införa. Om detta skulle bli vägledande för beslut som 

ska tas i landstinget så blir det omöjligt för våra folkvalda politiker att ta ansvar för helheten. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen 
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19. Bättre samarbete mellan socialtjänsten och 
psykiatrin, Kalix AK 

Missbruket idag är ganska högt. I Kalix talar polisen om ett hundratal kända missbrukare, 

vilket är ett högt antal för en kommun i denna storlek med tanke på dess invånarantal. 

Forskningen kring missbruk talar sitt tydliga språk, missbruk resulterar ofta i följdsjukdomar 

och allra särskilt psykiska sjukdomar i form av ångest, psykoser, paranoia, schizofreni etc.   

 

Personer med olika neuropsykiatriska funktionshinder, t.ex. ADHD (Attention Deficit 

Hyperactivity Disorder), ADD (Attention Deficit Disorder) och OCD (Obsessive 

Compulsive Disorder) använder sig av olika narkotika för att självmedicinera, oftast innan de 

fått sin diagnos (vi vet att personer med bl.a. ADHD och ADD behandlas med 

amfetaminliknande läkemedel, vilket innebär att amfetamin ofta är deras ”drug of choice” och 

att de då kan fasta i ett amfetaminmissbruk). Vi bör också komma ihåg att det ibland är svårt 

att veta om en sjukdom funnits innan ett missbruk eller om denna sjukdom uppkommit till 

följd av missbruket. 

 

Dessa personer, som är dubbeldiagnosticerade och alltså har både ett missbruk och någon 

typ av psykisk åkomma, faller ofta mellan stolarna när det gäller vård. Socialtjänsten kan inte 

hantera de psykiska följdsjukdomarna och den psykiatriska vården vill/kan inte ta hand om 

dem eftersom de missbrukar.  

 

Mitt förslag är följande: 

19:1 Bättre samarbete mellan socialtjänsten och psykiatrin för att hjälpa de 

personer som har någon dubbeldiagnos. 

19:2 Att riksdagsgruppen tillsammans med exempelvis Socialstyrelsen tar fram 

tydliga riktlinjer att arbeta efter vad gäller personer med dubbeldiagnoser. 

Johanna Vinsa Lundbäck 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 19 
Fördragande Anders Öberg 

 

Behovet av rutiner och samverkan mellan socialtjänsten och vården för personer som har 

eller kan misstänkas ha en dubbeldiagnostiserad sjukdom är ytterst nödvändig. I 

socialstyrelsens kommande arbete med olika riktlinjer bör frågan bevakas av socialtjänsterna 

och landstinget i sina remissvar.  
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I norrbottens använder vi oss av modellen Case Management. Det är en insats som används 

bland annat för personer med allvarliga psykiska funktionshinder. Syftet är att koordinera 

vården dessa personer så att de kan leva ett så självständigt liv som möjligt.  

Det huvudsakliga syftet oavsett inriktning är att personer med allvarliga psykiska 

funktionshinder ska kunna leva ett så självständigt liv som möjligt. Målsättning med insatser 

från samhället är att fler patienter håller kontakt med vård- och stödsystemet. Minska eller 

undvika återinläggningar på sjukhus (också längd på inläggningar) samt förbättra för klienten, 

framför allt när det gäller social funktion och livskvalitet  

Utifrån de dokumenterade effekter som modellen ger finns ett teamet som består av personal 

från både socialtjänst och psykiatri. I funktionen som case manager arbetar man med ansvar 

för ett begränsat antal individer som man dels har personlig kontakt och relation till, träffar 

regelbundet och har ett samlat ansvar för att behandlingsinsatser, stödinsatser och praktisk 

hjälp till patienten/klienten genomförs.  

 

Sedan 2005 finns bland annat en samverkansöverenskommelse i Luleå- Boden för 

metodutveckling i arbetet med personer med komplexa vårdbehov på grund av psykisk 

störning och missbruk. Här ingår Socialtjänsten, psykiatrin och primärvården och de har ett 

gemensamt ansvar för patienter med beroende och samtidig psykisk störning. Insatserna ska 

utgå från ett patient-/klientperspektiv med den enskildes behov i centrum. På individnivå 

preciseras insatserna genom individuella vårdplaner som ska följas upp kontinuerligt. 

Sedan modellen infördes i Norrbotten har ytterligare personal i landstinget och kommunerna 

utbildats och vi har i stort sett alla kommuner med i systemet. För landstinget och 

kommunerna i Norrbotten bör dock ett fortsatt utvecklingsarbete ske för att säkerställa såväl 

att vården ges med rätt insatser och att det finns en samsyn runt patientens behov. 

 

Det finna all anledning för oss i Norrbotten att följa upp hur metoden fungerat och hur vi i 

vårt arbeta med att utveckla vården kan utveckla den till att finnas när patienten. Arbeta med 

att utveckla närsjukvården är denna grupps behov ytterst angeläget att ta hänsyn till. 

 

Distriktsstyrelsens föreslår distriktskongressen besluta 

Att  bifalla första att satsen   

Att  anse den andra att satsen besvarad 

 

20. Sjukförsäkringen, Bodens AK 

Sjukförsäkringen har varit en hörnsten i svensk välfärdspolitik. De hårda och ogenomtänkta 

förändringarna som skett via en förändrad lagstiftning skapar otrygghet och osäkerhet.  

Den människosyn som avspeglas är skrämmande ”Vi får inte vara sjuka”. 
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Om vi också i framtiden ska kunna säga att vi har en sjukförsäkring i Sverige värd namnet 

måste det ageras omgående. Riv upp den ogenomtänkta lagstiftningen. 

De flesta som utförsäkras har inte arbetsförmåga för att slåss på lika villkor på den öppna 

arbetsmarknaden. 

Med hänvisning till ovanstående yrkar vi  

20:1 att Socialdemokraterna verkar för att återställa  

 sjukförsäkringen  

Kommunal Norrbotten, Sektion 12 i Boden 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 20 
Föredragande Agneta Lipkin 

 

Vi delar motionärens uppfattning att den människosyn som genomsyrar den borgerliga 

regeringens beslut är skrämmande. 

Sjukförsäkringssystemet har slagit sönder och människor drabbas hårt. Varje dag utförsäkras 

människor. Den som redan är hårt drabbad p.g.a. sjukdom har också svårt att orka driva sin 

fråga vidare. 

Sjukförsäkringen ska självklart vara en trygghet under sjukdomstiden och en hjälp att 

återkomma i arbetslivet. Vår uppfattning är att förändringar måste göras för att åstadkomma 

detta. Systemet behöver utvecklas ordentligt. 

Vi ser ändå att problem fanns även i tidigare system som drabbade människor orättvist. 

Lösningen kanske inte är att återställa och återgå till tidigare system utan att förändra 

systemet till att uppfylla de krav vi ställer på det. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen: 

Att  anse motionen besvarad  

 

21. Förändring inom regelverket av FK:s 
förtroendeläkares bedömningar, Enskild 

Inledning 

Många människors livsöden slås i spillror genom att FK`s (försäkringskassan) 

förtroendeläkare ofta bedömer i en annan inriktning gentemot andra läkare-specialister inom 

de speciella inriktningsområden som berör sjukdomsstatus. 

Den enskilde människan kan ha skadats inom sitt arbete eller på sin fritid.  
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I många fall så påbörjas en rehabiliteringsinriktning för att den som har skadats skall kunna 

återgå till sitt arbete/fritidsysselsättning. 

I många fall har den drabbade inte ork eller kunskap att driva ett försäkringsärende, många 

nyttjar därför inte juridiskt biträde via försäkringen.  

I media så lyfts frågan via olika program (uppdrag granskning mm.) om det har varit rätt 

beslut som FK`s förtroendeläkare har tagit, vissa läkare som då har utrett samma patient har 

ifrågasatt FK´s beslut. 

Många skadade människor kan ha genomgått utredningar av specialister inom det aktuella 

sjukdomsbesvär som den skadade har. I många fall bedömer läkarkåren likartat som påvisar 

att sjukdomsbilden inte kan ifrågasättas för den drabbade människan.  

Det allvarliga för den enskilde människan som har drabbats är att det beslut som FK`s 

förtroendeläkare tar, ligger till underlag för bedömning gentemot den försäkring den enskilde 

människan har som försäkringsbolagets förtroendeläkare bedömer gentemot 

medicinsk/ekonomisk invalitet för den drabbade. 

Idag så ligger FK`s beslut genom den propositionsordning i Riksdagen som i slutskede blir 

ett beslut som tjänstemännen inom Myndigheten FK skall besluta efter, som skapar en 

felaktig bedömning för den enskilde, oftast så skall den som har en arbetskapacitet 

exempelvis på ca 20 % börja arbeta 100%, eller så måste ett beslut tas av den enskilde att bli 

arbetslös oftast så finns det ej andra arbetsuppgifter hos arbetsgivaren som gör att den 

skadade kan stanna kvar. Oftast har den privata ekonomin havererat som utgör att många 

måste söka försörjningsstöd (socialbidrag) för att överleva.  

Vi måste stå upp solidariskt och skapa en bättre rättvis bild bland våra medmänniskor som 

drabbas, det kan vara en själv nästa dag som drabbas! 

 

Med anledning av ovanför framställer jag: 

21:1 att denna motion skall utgöra ändringar genom propositionsordning i 

Riksdagen, som beslutar att FK´s regelverket skall ändras  

21:2 att bedömningen som skall tas av FK`s förtroendeläkare/tjänstemän skall 

utgöras av den samlade dokumentation som läkare-specialister har bedömt 

under utredningen/rehabiliteringen inom de speciella inriktningsområden 

som berör sjukdomsstatus gentemot patient. 

21:3 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

21:4 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

Lennart Forsberg  

 

Representantskapet beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens styrelses 

förslag, att representantskapet avslår att sats 1 och bifaller att sats 2 samt att sända den som 

enskild till Distriktskongress 2011 
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Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 21 
Föredragande Agneta Lipkin 

 

Motionären lyfter en angelägen fråga.  

Sjukförsäkringssystemet har idag blivit omänsklig och orättvis. Många människor drabbas 

hårt. Utförsäkringar ökar varje dag. 

 

Vi delar uppfattningen att den behandlande läkaren bör ha ett större inflytande. Den läkaren 

har självklart en tydligare helhetsbild av den enskilda människan som drabbats av sjukdom. 

Idag hamnar många människor mellan stolarna och försäkringskassan hänvisar till att läkarna 

lämnar för undermåliga intyg. 

Försäkringskassans förtroendeläkare träffar inte den sjuke utan gör sin bedömning utifrån 

den tillgängliga dokumentationen. Handläggaren på försäkringskassan ska sen fatta sitt beslut 

efter den samlade dokumentationen. 

En bättre dialog mellan försäkringskassan, den sjuke och den behandlande läkaren/ läkarna 

bör eftersträvas. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  avslå den första att satsen  

Att  anse den andra att satsen besvarad 

 

22. Rättvis sjukersättning, Överkalix AK 

De flesta löntagare planerar sin ekonomi utifrån sin månatligt disponibla inkomst. För 

anställda inom vård och service utgörs månadsinkomsten till stor del av så kallat ob-

ersättning, det vill säga ersättning för obekväm arbetstid. Med en fast månadsinkomst vet 

man att man får ett 20%-igt inkomstbortfall vid sjukdom. Om man däremot har en rörlig 

lönedel bestående av ob-ersättning utöver den fasta lönedelen så blir inkomstbortfallet klart 

högre då sjukersättningen baseras endast på den fasta delen. Inkomstbortfallet vid sjukdom 

för nämnda grupper med sämsta arbetstiderna blir alltså betydligt större än för övriga. En 

minst lika viktig konsekvens blir att dessa grupper oftare går sjuka till jobbet, vilket kan skada 

tredje man! 

Föreslår därför: 

22:1  att distriktskongressen verkar för att förändra reglerna för sjukförsäkringen så 

att alla, oavsett anställningsform, får lika stort utfall från sjukförsäkringen vid 

sjukdom.   

Motionär: Anne Jakobsson 
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Överkalix Arbetarekommuns medlemsmöte den 6 januari 2011 har beslutat uppta motionen 

som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 22 
Föredragande Eivy Blomdahl 

 

Motionären föreslår att alla, oavsett anställningsform, får lika stort utfall från 

sjukförsäkringen vid sjukdom.  
Enligt uppgifter från Försäkringskassan är det den aktuella inkomsten som ligger till grund 

för den sjukpenninggrundande inkomsten. Den kan också beräknas på en tidigare 

arbetsinkomst. Dock är det i regel arbetsinkomster som  

* beräknas pågå under minst sex månader eller 

* är årligen återkommande 

Årsinkomsten beräknas med hjälp av den totala lönen före skatt. Förutom lön kan även 

andra ersättningar i pengar räknas med i årsinkomsten. Det gäller till exempel ersättning vid 

obekväm arbetstid, vikariatstillägg och provision. 

Sjukpenningen beräknas alltså på den beräknade årliga arbetsinkomsten. 

Man behöver inte meddela sin inkomst eller att man har en ny arbetsgivare förrän man har 

ett ersättningsärende hos Försäkringskassan. Man ändrar sina uppgifter på blanketter som 

finns tillgängliga på Försäkringskassan eller på Internet. 

 

Fördjupad information angående sjukpenninggrundande inkomst för den som är anställd 

finns www.forsäkringskassan.se. (Faktablad 4085). För den som studerar, är arbetslös eller 

har sjuk-eller aktivitetsersättning (Faktablad 4051). 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att   anse motionen besvarad 

 

23. Barnskötare kvar som yrkeskår, Boden AK 

När man efter 20 – 35 år i yrket har fel kompetens, känner man sig kränkt och värdelös. 

Trots att vi har vidareutbildat oss i värdegrund, arbetsmiljö, hållbar utveckling, livräddning 

för barn och att bedöma lärande och utveckling i förskolan samt en rad andra kompetens 

höjande vidareutbildningar, så har vi ändå inte nog med kompetens. 

Vi barnskötare är kompetenta och ansvarskännande och har massor med 

arbetslivserfarenhet. Vi vill dock känna arbetsglädje i en god arbetsmiljö, där inte bara vi utan 

även vår arbetsgivare/politikerna är  

goda förebilder. 
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Med hänvisning till ovanstående yrkar vi  

23:1 att barnskötare som yrkeskår ska finnas kvar i förskolan. 

Inkommen av barnskötare i Bodens Kommun och antagen av styrelsen, Kommunal 

Norrbotten, Sektion 12 i Boden 
 
Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 23  
Föredragande: Britta Flinkfeldt Jansson 

 

Distriktsstyrelsen ställer sig tveksam till att distriktskongressen ska besluta vilka 

yrkeskategorier som förskolan ska omfatta. Vilka yrkeskategorier en kommun väljer att 

anställa är och måste vara en kommunal angelägenhet dvs. upp till den egna kommunen att 

bestämma. Att verka för att en specifik yrkeskår ska finnas kvar i förskolan bör därvidlag 

hanteras i varje kommun utifrån dess förutsättningar och behov. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  anse motionen besvarad. 

 

24. Fritidsverksamhet (skolbarnomsorg), Boden 
AK 

Det finns mycket att säga om fritidsverksamheten eller skolbarnomsorg. 

Denna verksamhet är satt på undantag och varit det en längre tid och nu måste vi ta krafttag 

i detta samt göra något åt de brister som finns i fritidshemmens kvalité’. 

 

Vi måste satsa på denna viktiga verksamhet (vi vet att många barn vistas på fritids många 

timmar/vecka) Vi vet att det är stora barngrupper och små resurser, litet utrymme för samtal 

och lek mellan barn och vuxna, barngruppernas storlek har ökat enormt under de senaste 

åren och det är inte ovanligt att det är 25-30 barn/vuxen och detta är inte acceptabelt.  

Vi måste värna om arbetsmiljön för alla berörda. 

 

Därför yrkar jag  

24:1 Att vi Socialdemokrater tar fram riktlinjer på rekommendationer om 

barngruppers storlek på fritids. 

24:2 Att vi erbjuder läxhjälp på Fritids för dem som önskar det. 

24:3 Att vi (S) prioriterar fritidsverksamheten ute i våra kommuner. 
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Anna-Karin Nylund 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 24 
Föredragande: Britta Flinkfeldt Jansson 

 

I de politiska riktlinjerna framtagna av Jobbkongressen 2009 framgår att partiet anser att 

skolbarnomsorgen efter skoldagens slut behöver stärkas så att alla barn kan få 

läxläsningshjälp och stimulans genom skapande lek. Partiet har valt att inte anta några 

riktlinjer vad avser barngruppers storlek, vilket är ett rimligt ställningstagande då olika 

barngrupper kan se mycket olika ut och det i sista hand måste vara den av barn och föräldrar 

upplevda kvaliteten och måluppfyllnaden som måste stå framför ögonen. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad. 

 

25. Utbilda nyblivna föräldrar i grunderna i 
utvecklingslära, pedagogik, barnkultur, med mera, 
Enskild 

Alla är fullständigt medvetna om att det i första hand är elevernas sociala bakgrund som 

påverkar deras möjligheter att klara av skolgången och komma ut i samhället med en 

fullständig skolgång och godkända betyg. Det är alltså inte i första hand skolans fel att några 

misslyckas i systemet. De enskilda föräldrarna går ej heller att skylla på, då de växt upp i ett 

annat sammanhang och präglats av andra drömmar och livsmål än de som passar 2000 talet. 

Något som man utan att reflektera över, för över till sina barn.  

Det naturliga för en demokratisk socialist är övertygelsen om att människan till sin natur är 

aktiv, skapande och social.  Ständigt i färd med att förbättra sina levnadsvillkor speciellt för 

och genom barnen. Så även om föräldrar är fast i vanor och kulturer som bygger på deras 

egen och i sin tur deras föräldrars uppväxt och levnadsvillkor så kan man förutsätta att varje 

förälder vill sina barns bästa. Om man då i ett tidigt stadium av föräldraskapet får en 

grundläggande kunskap om utvecklingslära, pedagogik, barnkultur, kulturellt kapital* med 

mera skulle det finnas större chans att man aktivt försöker påverka barnet till att förstå det 

framväxande kunskapssamhällets behov och krav. 
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Med hänvisning till ovanstående yrkar jag: 

25:1 att SAP utreder förutsättningarna för en föräldrautbildning inom ovanstående 

ämnesområden . En eller ett par veckor under barnets första levnadsår. 

25:2 att Luleå arbetarekommun tar motionen som sin egen och skickar den till 

Norrbottens partidistrikts kongress 

25:3 att Norrbottens partidistrikt tar motionen som sin egen och skickar den 

vidare till SAP:s extra partikongress. 

Det kulturella kapitalet anses enligt den franske sociologen Pierre Bourdieu bestå av 

kunskaper, erfarenheter, sätt att prata, tänka och uppfatta saker. 

Jan-Ivar Johansson 

 

Representantskapet beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens styrelses 

förslag, Luleå arbetarekommuns styrelse föreslår representantskapet att anse motionen 

besvarad 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 25 
Föredragande Eivy Blomdahl 

 

Motionären vill att alla nyblivna föräldrar ska få en utbildning i utvecklingslära, pedagogik, 

barnkultur mm för att kunna ge sitt/sina barn kunskap att förstå det framväxande 

kunskapssamhällets behov och krav. 

 

Idag vet man att den sociala bakgrunden betyder mycket för barnets utveckling och 

möjligheter att klara sig i livet men det är också andra faktorer som påverkar, till exempel 

tillgång till daghem, öppen förskola, skolmiljön och de resurser som där finns mm. 

 

Frågan om föräldrautbildning har diskuterats i många år. I Norrbotten har samtliga 

vårdcentraler en Mödravårdscentral och Barnavårdscentral (MVC/BVC) där man ger 

information tillalla nyblivna föräldrar. Syftet med föräldraträffarna är bl.a. att stärka de 

blivande föräldrarna att tro på sig själva. På många ställen erbjuder man också olika typer av 

föräldrautbildning, se www.nll.se. 

 

Enligt personal på BVC ökar efterfrågan av föräldrautbildningar. Intresset är stort och 

många projekt är på gång i landet och förhoppningsvis kommer alla föräldrar i framtiden att 

erbjudas utbildning inom de områden som motionären tar upp. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad 
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26. Grundläggande utbildning, Arjeplog AK 

TCO har formulerat en rapport som heter ”Utbildningsgaranti – en väg till arbete” som 

handlar om att det behövs ta gemensamma krafttag för att ge unga arbetslösa en ny 

utbildningschans. Många unga som är arbetslösa saknar grundläggande utbildning och står 

därmed försvagade på arbetsmarknaden. 

Statistik från rapporten visar att andelen elever med ofullständiga gymnasiebetyg i 

Norrbotten år 2009 är hela 24 procent. Vi socialdemokrater i Norrbotten behöver ta vårt 

ansvar och har en unik chans nu när vi nu styr i alla kommuner och landstinget. 

 

Som boende i en av länets små inlandskommuner ser vi vinsterna med att samordna insatser 

som kan handla om insamlande av statistik på gruppen unga som varken finns i utbildning 

eller hos Arbetsförmedlingen.  

Vi lever tyvärr med att våra unga i mångt och mycket flyttar till våra kustkommuner när det 

blir dags för en gymnasieutbildning och därmed så tappar vi ibland informationen om vad 

som händer med våra unga under gymnasietiden. 

 

Yrkar därför: 

26:1  Att distriktskongressen ger i uppdrag till den socialdemokratiska gruppen i 

kommunförbundet Norrbotten. Att gemensamt arbeta fram förslag på hur vi 

i Norrbotten kan samordna och på det sättet ta ett samlat utbildningsgrepp 

över de många norrbottniska ungdomarna som har ofullständiga 

gymnasiebetyg. 

26:2 Att arbetarekommunens medlemsmöte antar motionen som sin och skickar 

den till distriktskongressen. 

26:3 Att om arbetarekommunens medlemsmöte väljer att inte anta motionen som 

sin skickar den till distriktskongressen som enskild motion. 

Jan Stenberg 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 26 
Föredragande Eivy Blomdahl 

 

Motionären vill att den socialdemokratiska gruppen i kommunförbundet Norrbotten ska 

arbeta fram ett förslag på hur vi i Norrbotten kan samordna och ta ett samlat 

utbildningsgrepp över de många norrbottniska ungdomarna som har ofullständiga 

gymnasiebetyg. 

 

Distriktsstyrelsen håller med om att det inte ör bra att andelen elever med ofullständiga betyg 

i Norrbotten år 2009 var hela 24 %. Det är oförsvarbart! Däremot är det svårt att ”tvinga” 
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kommuner att arbeta på ett visst sätt. Mycket beror ju på de resurser som skolan/kommunen 

kan ställa upp med. 

 

Om det program man vill gå inte finns i ens hemkommun måste man flytta. Att gå gymnasiet 

när man bara är 16 år är inte lätt. Man är inte vuxen själv men måste ta ett vuxenansvar för 

det man gör. Man behöver vuxna omkring sig som hjälper och stöttar. Förr löste man det 

med att blir inackorderad” i en familj. 

 

Idag samarbetar flera kommuner om olika program och om gemensam intagning. Boden, 

Luleå. Piteå och Älvsbyn har idag detta gemensamma arbete. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att avslå motionen 

 

27. Riktad utbildning mot framtidens behov av 
arbetskraftsförsörjning inom vård- och omsorg 
samt gruvnäring, Bodens AK 

Inom loppet av en tioårsperiod kommer antalet äldre att öka kraftigt. Pensionsavgångarna blir fler än 

nytillskotten på arbetsmarknaden. Samtidigt kommer väldigt många att ha lämnat äldreomsorgen i 

glesbygden, och det finns inte tillräckligt många unga för att fylla de luckorna. I storstäderna kompenseras 

avgångarna av nytillträdande ungdomar.  

 

Norrbotten står i närtid inför stora omvälvande satsningar inom gruvnäringen. Ett stort behov av utbildad 

arbetskraft kommer att finnas kopplat mot näringen och dess underleverantörer.    

 

En förutsättning för både boende och näringsidkare i länet är att det finns tillgång till 

fungerande samhällelig infrastruktur och kommersiell service. En tryggad tillvaro, med 

arbetstillfällen, gör att folk stannar kvar på orten. Skatteintäkter genereras och samhället 

utvecklas. Det innebär att vi även i framtiden kommer att ha behov av en fungerande skola, 

vård och omsorg på orten.  

 

Genom att redan nu påbörja satsningen med riktade utbildningar inom dessa näringar kan vi 

bättre möta framtidens behov av arbetskraftsförsörjning. Våra framtida arbetskrafter, 

ungdomar och ”nysvenskar”, bör förberedas med lämplig utbildning för att möta kommande 

efterfrågan. Med dessa åtgärder kan utflyttningen av ungdomar bromsas upp och våra 

”nysvenskar” integreras på ett naturligt sätt där de betraktas som en resurs istället för ett 

problem.  
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Med det anförda begär undertecknade  

27:1 att kongressen beslutar ge distriktsstyrelsen i uppdrag att snarast får till stånd 

riktade satsningar på utbildningar inom vård, omsorg och gruvnäring i 

enlighet med motionens syfte 

Harry Hannu och Margith H Dyrander 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att Bodens arbetarekommun 

ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till distriktskongressen 2011. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 27.  
Föredragande: Britta Flinkfeldt Jansson 

 

Ansatsen i motionen är lovvärd. Norrbottens kommande behov av utbildad arbetskraft 

måste tillgodoses för att länen ska kunna fortsätta utvecklas och växa. Motionären pekar 

dock endast ut ett fåtal yrkesområden inom vilka riktade satsningar bör prioriteras. 

Distriktsstyrelsen anser att ansatsen borde vara bredare. Det finns många yrkesområden med 

behov av riktade utbildningar för att inte en generell brist ska uppstå och det vore därmed 

olyckligt att peka ut endast ett fåtal. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad. 
 

28. Flexibel pensionsålder, möjlighet att trappa 
ner inför pensionen, Enskild 

Alla känner inte att man klarar eller ens vill satsa engagemang och intresse i sitt 

förvärvsarbete ända till fyllda 65. Det talas nu om ännu högre pensionsåldrar. Många känner 

också att man har fått förmånen att vara frisk och pigg långt upp i åldrarna och bevarat sitt 

intresse för arbetet som blivit en del av ens liv. Det är alltså väldigt olika hur olika individer 

ser på pensionering och det är väldigt olika hur möjligheterna till flexibilitet ser ut mellan 

olika yrken och fack. Allmänt kan väl sägas att ju högre inkomst ju större valfrihet har man. 

Detta är djupt orättfärdigt mot många som skulle vilja gå tidigt och likaledes mot många som 

skulle vilja behålla möjligheten att fortsätta arbeta.  

Med hänvisning till ovanstående yrkar jag: 

28:1 att SAP utarbetar en möjlighet till en lagstadgad flexibel pensionsålder och 

därmed ger möjligheter till en naturlig nedtrappning av arbetsinsatsen i takt 
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med avtagande förmåga samt möjlighet att utifrån intresse och lust fortsätta 

ett livslångt engagemang i arbetet.  

28:2 att Luleå arbetarekommun tar motionen som sin egen och skickar den till 

Norrbottens partidistrikts kongress 

28:3 att Norrbottens partidistrikt tar motionen som sin egen och skickar den 

vidare till SAP:s extra partikongress 

Jan Ivar Johansson 

 

Representantskapet beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens styrelses 

förslag, Luleå arbetarekommuns styrelse föreslår representantskapet att anse motionen 

besvarad 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 28 
Föredragande Eivy Blomdahl 

 

Motionären vill att SAP utarbetar en möjlighet till en lagstadgad flexibel pensionsålder och 

därmed ger möjlighet att utifrån intresse och lust fortsätta ett livslångt engagemang i arbetet. 

Idag har vi en lagstadgad flexibel pensionsålder mellan 61 år och 67 år och vill man kan man 

faktiskt fortsätta jobba några år till. Om man vill göra en naturlig nedtrappning av 

arbetsinsatsen kan man ansöka om delpension som bygger på avtalsmässiga grunder och inte 

på någon lagstadgad rättighet. Inom kommuner och landsting kan man ansöka om 

delpension upp till 50 % = partiell avtalspension. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad 

 

29. Pensionens utveckling, Haparanda AK 

HÖJ PENSIONEN OCH SÄKRA PREMIEPENSIONEN 

En kraftig eftersläpning av pensionerna har ägt rum i förhållande till inkomstutvecklingen för 

dem som arbetar. Lönerna har ökat realt med 40 % under åren 1992-2006. En person som 

har inkomstgrundad pension har under samma period fått en real ökning av pensionen med 

0,1 procent – alltså i stort sett ingen ökning alls! Jag anser att det som uppkommit mellan 

pensionärer och de arbetande när det gäller inkomstutvecklingen måste rättas till. Det är 

viktigt så att samhället inte dras isär. 

 

Premiepensionen är en del av det obligatoriska pensionssystemet. Det är därför orimligt att 

tryggheten för den enskilde är sämre i det systemet än i privata pensionsförsäkringar. 
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Jag menar att det måste finnas ett skydd för de medel som avsätts till premiepensionen så att 

de inte nominellt får minska. Jag vill också se en radikal minskning av antalet fonder så att 

valmöjligheterna bli överblickbara. 

 

PENSIONEN SÄNKS NÄSTA ÅR 

I år (2010) sänktes pensionerna med 3 % och sänkningar på 4,3 % väntas nästa år. Detta 

trots den svenska ekonomin går som tåget. Orsaken till sänkningen är den så kallade 

”bromsen”. 

 

Bromsen byggdes in när det nya systemet utformades för att det skulle bli följsamt mot den 

allmänna ekonomin. Då trodde man att bromsen aldrig skulle behöva slå till, när den nu ändå 

gjort det så är många förvånade. 

 

För att mildra effekten har regeringen lagt ett förslag om att ”smeta ut” sänkningen över tre 

år. Alltså sänkning på 3 % 2010, 2,8 % 2011 och 1,5 % 2012. Regeringen drev igenom detta 

förslag. 

Men om man vill mjuka upp bromsen, hur ska det gå till? Ja, en del av AP-fondspengarna 

borde kunna användas, där ligger cirka 830 miljarder kronor som utgör en buffert i 

pensionssystemet. Men det måste till mera pengar i AP-fonderna än i dag. 

 

Nu har det gått 15 år sedan riktlinjerna för det nya pensionssystemet lades fast. Det är dags 

för en ny översyn. Svängningarna måste bli mindre för oss pensionärer. Följsamheten har vi 

ju redan gått ifrån i och med att effekten av bromsen fördelas på flera år. 

 

Jag föreslår 

29:1 Att man ser över effekterna av bromsen och inför ett bättre system för att 

skapa följsamhet mellan ekonomin och pensionerna. 

Åke Bolmgren 

 

Haparanda Socialdemokratiska Arbetarekommun har den 13 december 2010  

behandlad ovanstående motion och beslutat att anta den som sin egen och skicka den vidare 

till Norrbottens Socialdemokratiska Distriktskongress 2011 för ställningstagande. 

Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 29 
Föredragande Eivy Blomdahl 

 

Motionären vill att man ser över effekterna av ”bromsen” och inför ett bättre system för att 

skapa följsamhet mellan ekonomin och pensionerna. 

 

Eftersom befolkningen blir äldre och äldre var man tvungen att införa ett nytt system för att 

säkra pengar till de kommande pensionerna. Man måste balansera utgifterna till pensionerna 
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med de inkomster som kommer in. Därför är det så viktigt med en stark arbetsmarknad. Vi 

(s) säger ju att om jobben kommer då växer ekonomin. 

 

Motionärens fråga ingår i det översynsarbete som kontinuerligt pågår och här driver (s) 

frågan att det är viktigare att så många som möjligt får jobba till 65 år eftersom pensionen 

beräknas på den totala inkomsten. Regeringen vill istället höja pensionsåldern till 69 år. Detta 

innebär ju att skillnaderna ökar då de som kan jobba till 69 år är de som har de lättaste 

arbetena. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att bifalla motionen 
 
 

Övrigt 

30. En långsiktigt lyckad och stabil integration, 
Kalix AK 

Idag tar alla kommuner i Norrbotten emot flyktingar och de flesta även ensam kommande 

barn. Vi har projektanställt en länssamordnare för samordning av mottagandet. Alla 

kommuner har en flyktingmottagning som ansvarar för flyktingarnas introduktion. 

Arbetsförmedlingen bygger upp sin del i mottagandet eftersom arbetslinjen även skall gälla 

för dessa människor. Introduktionen svarar för den s.k. primära integrationen, boende, 

svenska för invandrare, praktik och hälsoundersökning. Utöver flyktingar finns även en 

växande ”kärleksinvandring”, en grupp som inte är berättigade till flyktingsamordningens 

introduktion.  

 

För att de nyanlända skall komma in i kommunens sociala umgänge krävs en 

integrationsinsats, utöver flyktingsamordningens introduktionsarbete. Norrbotten är i behov 

av nya medborgare som kan tillföra arbetskraft, kompetens, öka skatteunderlaget och ge 

influenser från andra delar av välden. 

 

Det är viktigt att vi lyckas med den sekundära integreringen och kan stävja den 

främlingsfientlighet som även finns i vårt län. 

 

Föreslår följande utifrån ovanstående 

30:1 Att vi verkar för att det sker en utvärdering av flyktigmottagandet i Kalix 
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30:2 Att vi verkar för att fokus även läggs på den sekundära integreringen av 

nyanlända 

30:3 Att arbetarkommun utarbetar en handlingsplan för hur vi som parti skall 

medverka till en lyckad integrering av nyanlända 

30:4 Att det i länet utarbetas ett handlingsprogram för den sekundära 

integrationen av nyanlända medborgare. Ett handlingsprogram som 

undertecknas av samliga kommuner i Norrbotten. 

Maud Lundbäck 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 30 
Föredragande: Åse Blombäck 

 

Som motionären beskriver så har alla kommuner en flyktingsamordning som ansvarar för 

flyktingarnas introduktion. Motionens första tre att satser är frågor som berör den 

kommunala nivån och inget som distriktskongressen bör behandla.  

När det gäller utarbetandet av ett handlingsprogram finns redan en regional 

överenskommelse om samverkan för nyanlända invandrares etablering i Norrbottens län. 

Överenskommelsen träffades mellan Länsstyrelsen i Norrbottens län, Norrbottens läns 

Landsting, Migrationsverket, Kommunförbundet Norrbotten, Företagarna Norrbotten, 

Försäkringskassan, Svenska kyrkan (Luleå stift), Röda Korset (Region Norra Norrland), 

Luleå tekniska universitet och Arbetsförmedlingen 2009. 

 

Syftet med den regionala överenskommelsen är att samverkan skall skapa förutsättningar för 

utrikesfödda att ha samma villkor som övrig del av befolkningen, inom skola, arbetsmarknad, 

hälsa och fritid. Lika rättigheter, skyldigheter och möjligheter för alla oavsett etnisk och 

kulturell bakgrund skall vara en grundsyn i samverkan.  

 

Överenskommelsen är en bekräftelse på en gemensam ambition att parterna skall utveckla 

och fördjupa samarbetet inom introduktionsinsatserna och integrationsområdet i länet. 

Överenskommelsen bygger på synen att samverkan och samarbete skapar mervärde och 

utgör en plattform för regionalt stöd till ett samordnat utvecklingsarbete över 

kommungränserna. Parterna tar ett gemensamt ansvar för punkterna i överenskommelsen 

och följer kontinuerligt upp dessa. 

  

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  avslå motionen 
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31. Stora brister i intervjuer med asylsökande 
barn, Luleå AK 

Vid ett projekt vid Universitetet i Linköping så kan det påvisas att såväl handläggare som 

tolkar måste bli bättre på att intervjua ensamma barn som söker asyl i Sverige. 

 

Barnen som kommer hit försöker fly från krig, fattigdom, splittrade familjer, trafficking eller 

annan illegal verksamhet. Barnen är sårbara och har psykosociala behov. Hur de intervjuas 

kan vara avgörande för vad de berättar och för hur deras humanitära asylskäl bedöms. 

 

Att Migrationsverkets handläggare ställer öppna frågor är viktigt, påpekar forskarna; sådana 

ger mycket mer information än ledande frågor och ökar dessutom förutsättningarna för 

korrekta svar. En tolk deltar oftast i frågetillfällena och tolkens kvalitet och arbete kan bli 

avgörande för barnens möjligheter att återge sin situation. 

 

Forskningsprojektet redovisar att i alltför stor utsträckning så ställer Migrationsverkets 

handläggare ledande frågor. Barnen är oftast motiverade att berätta men håller inne med 

uppgifter om flykten, smugglarnas identitet och föräldrarnas hemvist. De visar en tydlig vilja 

att utveckla sina svar och också att berätta mer, men ombeds inte att göra det. 

Det har också visat sig att tolken ofta översätter felaktigt. Och det påverkar såväl frågor som 

svar. Det kan också hända att tolken avbryter översättningen och riktar sig till handläggaren 

eller barnet. Tolken ingriper också i intervjun och intar rollen av subjektiv redaktör i 

asylärendet. På så sätt utestänger tolken barnet från interaktion, misskrediterar det och 

bestämmer inriktningen på, alternativt förvränger svaren. 

 

Jag yrkar: 

31:1 att den ovan redovisade frågan ändras avseende handläggning 

31:2 att barnkonventionen skall gälla också i denna fråga 

31:3 att en opartisk utfrågning skall göras av barnen 

31:4 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

31:5 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

31:6 att Distriktskongressen bifaller motionen och skickar den vidare till 

lämplig instans  

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Representantskapet beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens styrelses 

förslag, att Luleå arbetarekommuns styrelse föreslår representantskapet att bifalla motionen 
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Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 31 
Föredragande: Åse Blombäck 

 

Motionären tar upp en mycket viktig fråga som berör Migrationsverkets handläggning av 

ensamkommande asylsökande barn. Migrationsverket är en statlig myndig. Det är viktigt att 

verkets handläggare är kompetenta och gör ett professionellt arbete samt att de tolkar som 

anlitas har rätt kompetens för uppdraget.  

Resurserna inom den offentliga sektorn ska utnyttjas på bästa sätt och användas där de bäst 

behövs. Därför krävs det att myndigheternas verksamhet och resultat följs upp och 

utvärderas. Varje år lämnar myndigheterna en årsredovisning till regeringen, med information 

om bland annat kostnader, intäkter och resultat. Utifrån årsredovisningarna kan regeringen 

följa upp och utvärdera myndigheternas verksamhet. 

Om forskningsrapporter visar att fel begås av anställda så förutsätter vi att åtgärder vidtas om 

så är fallet. 

Motionären vill ”att barnkonventionen ska gälla också i denna fråga”.  Som ett led i genomförandet 

av barnkonventionen har Sverige fört in en paragraf, den så kallade portalparagrafen, om 

barnets bästa i utlänningslagen. Där står: I fall som rör ett barn skall särskilt beaktas vad hänsynen 

till barnets hälsa och utveckling samt barnets bästa i övrigt kräver. 

Bestämmelsen betyder att barnets bästa ska vägas in i alla led i asylprocessen. En ny 

bestämmelse har införts i utlänningslagen från den 31 mars 2006 som tydliggör 

portalparagrafen. I den nya bestämmelsen klargörs att när det gäller synnerligen ömmande 

omständigheter behöver de inte vara av samma allvar och tyngd för barn som för vuxna. 

Migrationsverket utreder i varje enskilt fall barnets egna skäl för uppehållstillstånd och gör en 

bedömning av barnets bästa i enlighet med lagstiftningen. 

Barnkonventionen betyder inte att alla barn som kan få det bättre i Sverige, får stanna. Enligt 

barnkonventionen är det en rättighet för ett barn att återförenas med sina föräldrar. Därför 

försöker svenska myndigheter finna barnens föräldrar eller vårdnadshavare. När det inte 

finns någon risk för förföljelse eller andra behov av skydd är huvudinriktningen att ett 

ensamkommande barn så snabbt som möjligt ska återförenas med sina föräldrar i hemlandet. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  anse motionen besvarad 

 

32.  Aktivera regional politiken, Luleå AK 

Landet utanför storstäderna utarmas alltmer.  De flesta kommuner kämpar med befolknings 

minskning.  Ungdomarna flyttar söderut. 
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Företagen flyttar, ibland långt utanför landets gränser. Arbetslösheten ökar i många 

inlandskommuner.  De senaste åren har vi, tack och lov, haft ett uppsving på gruvorterna. 

Alla behöver ett arbete, för att tjäna sitt levebröd och få känna sig behövda. 

 

Försämringen syns mest på att servicen minskar. Alltmer ska ske på ”nätet”, vilket är bra i 

många fall men mänskliga möten är bättre. Det gäller bl.a. posten. Telia, SJ, 

försäkringskassan, arbetsförmedlingen, skatteverket, rättsväsendet, lantmäteriet  m fl.   

Underhållet av vägarna minskar, få förbättringsåtgärder görs. 

 

Idag finns ingen regionalpolitik, även Centern har flyttat till Stureplan.  Här är ett stort 

tomrum, som vi måste fylla med ett aktivt arbete för landet utanför storstäderna. 

Vi som älskar Norrbotten kan ta itu med det för att hejda den dystra utvecklingen. 

Vi socialdemokrater kan nu sätta igång med ett utvecklingsarbete för hela länet 

Det är hög tid att få till ett kraftfullt regionalpolitiskt program. Kan vi dessutom få fler 

Norrlandslän med ger det större effekt. 

Vi har ett par år på oss till nästa kongress. 

 

Jag föreslår att vi, i alla socialdemokratiska föreningar och klubbar sätter igång med 

studiecirklar, seminarier, konferenser, rådslag mm. 

Det finns många skrifter och rapporter om de här frågorna. Ett studieförslag är boken 

”Landet utanför” av Kristina Mattsson. En väckarklocka och idégivare. 

Många kommuner kämpar för sin överlevnad och det pågår flera bra projekt, men idag 

behöver vi ett gemensamt, kraftfullt program. En god idé vore att satsa på den norska 

modellen där kommunerna beskattar företagen det skulle göra Jokkmokk till en välmående 

kommun. 

Omöjligt säger många, men låt oss göra det omöjliga möjligt! 

 

Med hänvisning till ovanstående hemställer jag  

32:1 att distriktskongressen antar motionen och ger styrelsen i uppdrag att utarbeta 

ett studie/rådslagsmaterial till alla länets socialdemokratiska. 

arbetarkommuner, som resulterar i ett förslag till SAP-kongressen. 

32:2 att  Luleå socialdemokratiska arbetarekommun antar motionen som sin egen 

och för den vidare till partidistriktets kongress. 

32:3 Motionen antas av Socialdemokratiska kvinnoklubben Frida        

Margaretha Engström  

 

Luleå AK:s Representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att Arbetarekommunens styrelse föreslår representantskapet att bifalla 

motionen 
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Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 32 
Föredragande Bill Nilsson 

 

Distriktsstyrelsen delar motionärens tanke om att frågorna om regionens överlevnad är viktig 

och att det ligger i Socialdemokraternas ideologi och tanke att regionalpolitiken ska utvecklas. 

 

Dagens IT-teknik möjliggör att många arbetstillfällen i myndigheterna som nämns i 

motionen skulle kunna flytta ut i små inlandskommuner, istället har utvecklingen gått åt 

andra hållet och flyttat ut till de större städerna. 

 

Det är viktigt för oss att få till ett kraftfullt regionalpolitiskt program och där är de 

socialdemokratiska föreningarna och klubbarna ett viktigt instrument 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  bifalla motionen 

 

33. Dags för framtidslänet Norrbotten att bli 
Ekolän, Övertorneå AK 

Norrbotten utmärker sig som ett län för positiv utveckling på bred front. Våra naturtillgångar 

och vackra natur är välkända och förser oss själva och övriga delar av Sverige med mängder 

av både råvaror och upplevelser. 

 

Norrbotten utmärker sig också som ett län där man bryr sig om varandra. Det syns i 

allmänna val där man röstar för solidaritet och framtidstro för hela landet. Vi har tack vare 

vår solidariska värdering och vårt vackra län med mycket naturtillgångarna ett guldläge att 

möta framtiden, den gåvan förpliktar också. Vi måste komma ihåg att vi ärver jorden av våra 

förfäder och lånar den av våra barn. 

 

Vår tradition och kultur bygger på hållbar levnadsstil, för överlevnad har vi över tid varit 

tvungna att leva hållbart. Men det som man i övriga delar av landet och världen eftersträvar, 

om att leva hållbart, har vi möjlighet att nå tack vare vår natur, kultur och tradition. 

 

Det är nu det dags för Norrbotten att utmärka sig som det hållbara framtidslänet, genom att 

bli Ekolän. Vi blir inte landets första ekolän det finns redan några sådana. Men vi blir 

ekolänet där Sveriges första ekokommun, Övertorneå finns. Det finns redan idag många 

arbetstillfällen inom gröna sektorn, men det kan bli betydligt fler. Vi producerar och 



 46 

konsumerar redan idag en del av närproducerade och ekologiska livsmedel men inte ens i 

närheten av vad vi skulle kunna. 

 

33:1 att uppmuntra de kommuner i Norrbotten som idag inte är ekokommuner att 

bli det, för att möjliggöra Norrbotten som ett Ekolän. 

33:2 att ta fram en strategi för att synliggöra och verka för fler jobb inom gröna 

sektorn. 

33:3 att sätta mål om att producera och köpa ekologiska och närproducerade 

livsmedel. 

 

Motionen är antagen av Övertorneå Arbetarekommun som sin egen och yrkar bifall till 

motionen. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 33 
Föredragande: Fredrik Lundh Sammeli 

 

Vi har aldrig haft större möjligheter än idag att rädda vår jord. Vi har kunskaperna, vi har 

tekniken och vi har resurserna. Det är dyrare att inte göra klimatomställningen än att göra 

den. Mer än någonsin finns också den folkliga viljan - inte minst hos de yngre 

generationerna. Det som skrämmer är att det är bråttom. Alla behöver hjälpas åt på alla 

nivåer. Marknaden klarar aldrig denna omställning själv. Det måste till politiskt ledarskap på 

alla nivåer för att i samverkan med marknaden skapa ett hållbart samhälle. Idén med att 

tillsammans sätta upp ett gemensamt mål om ett hållbart framtidsinriktat län är ett lysande 

förslag från motionären.  

Låt oss tillsammans sätta målet och sporra varandra att i våra politiska uppdrag på 

kommunal- och regionalnivå ta de steg som behövs för att själva och tillsammans flytta fram 

positionerna. Genom att ytterligare utveckla samverkan mellan universitet, kommun, 

landsting och näringsliv tror vi att den gröna omställningen blir nästa stora tillväxtsteg för 

Norrbotten. På så sätt ställer vi inte en grön omställning mot tillväxt och jobb, de hänger 

tvärtom ihop och är många gånger beroende av varandra. Gröna jobb är smarta jobb, och 

målet måste vara att det är i Norrbotten vi erbjuder de mest klimatsmarta och energieffektiva 

lösningarna på samhällets problem. 

 

Tanken med tredje att satsen i motionen är god. Men det är inte politikens uppgift att 

producera utan att skapa efterfrågan och mål om inköp av ekologiska och närproducerade 

livsmedel ser vi främst som en fråga att hantera i vardera kommun.   

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  bifalla första och andra att satsen 

Att  avslå den tredje att satsen 
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34. Hållbara samhällen och teknik, Luleå AK 

Vi pratar mycket om det hållbara samhället och teknikutveckling. 

 

Genomförandet haltar dock betänkligt. 

Jag yrkar: 

34:1 att vi i EU-politiken driver dessa frågor på ett hårdare sätt och ställer större 

krav på EU avseende dessa frågor. 

34:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

34:3 att Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 

2011 som sin egen alt. som enskild motion 

34:4 att Distriktskongress 2011 bifaller motionen och skickar densamma till 

lämplig instans för vidare behandling. 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare till 

Distriktskongress 2011  
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 34 
Föredragande Jenny Ahlman 

 

Det är viktigt att socialdemokratin driver på teknikutvecklingen och kämpar för ett hållbarare 

samhälle. Vi har exempelvis flera förslag med stöd till forskning på miljöteknik och riktade 

insatser för att kunna ställa om bostäder till att bli mer miljövänliga. I Europaparlamentet 

drivs frågor om hållbar utveckling väldigt hårt av våra socialdemokratiska ledamöter. Under 

det senaste året har bland annat kemikalier, matslöseriet och energisnåla lösningar för såväl 

industri som bostäder varit viktiga frågor.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta  

Att  avslå motionen.  
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35. Den tickande bomben på Kolahalvön, Luleå 
AK 

För ett antal år sedan skrev jag flera motioner och enskild fråga om den tickande bomben på 

Kolahalvön. Frågan lyftes i riksdagen av våra riksdagsmän/kvinnor. Det hände efter detta en 

del saker som nu har somnat in. 

Atom-, Kärnkraft- och Vätesoporna finns fortfarande kvar och är en tickande miljöbomb för 

vårt land och övriga Europa. 

 

Utöver detta finns stora vapendepåer i Barentsområdet. 

Jag yrkar: 

35:1 att frågan lyfts igen i lämpliga instanser 

35:2 Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

35:3 Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 2011 

som sin egen alt. som enskild motion 

35:4 Distriktskongress 2011 bifaller motionen och skickar densamma till lämplig 

instans för vidare behandling. 

Eva Hedesand Lundqvist  

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen och att Luleå arbetarekommun skickar den vidare till 

Distriktskongress 2011  

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 35 
Föredragande Jenny Ahlman 

 

Det finns ett problem med väldiga miljöfarliga avfall i Barentsområdet precis som 

motionären beskriver. Det är något som ska tas på högsta allvar och som är otroligt viktigt 

för hela Nordkalotten.   Därför är det angeläget att jobba med denna fråga såväl nationellt 

som regionalt och lokalt och detta är ett arbete som fortgår.    

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  anse motionen besvarad 

 

36. Personval, Boden AK 

Personval i det svenska valsystemet var fram till 1990-talet svagt. Väljaren hade rätt att stryka 

eller lägga till namn på partiets valsedel. Det systemet var nästan betydelselöst och sågs mer 

som en protestyttring. 
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Till valet 1998 hade vi som väljare en möjlighet att sätt ett kryss för den person på valsedeln 

som önskas bli invald först av alla.  Ett av argumenten för personval är att det ger väljaren en 

betydlig större möjlighet att påverka. Ett motargument är att de allra flesta politiker 

fortfarande fått sitt mandat genom listplacering från sitt parti. 

Personvalskampanjerna är ett positivt sätt att kämpa och mobilisera väljare, vilket gynnar 

personvalet men också gynnar partiet. Jag ser personvalet som ett instrument att återinföra 

politiken närmare väljare och ger en medborgerlig delaktighet. Under de två senaste valen har 

personvalen stärkts och många har kryssats in till riksdag, kommun och landsting. 

Det är partiernas interna demokratiska process att rangordna listor men också acceptera och 

tolerera enskilda kandidater som bryter rangordningen.  Det här har skapat problem då 

partiet saknar en rutin, norm och ett system på hur personkryssen skall värderas i samband 

med valen till styrelser, nämnder och andra uppdrag. 

Socialdemokratin är en frihetsrörelse där alla röster väger lika. Därför är det vår 

gemensamma uppgift att hitta lösningar på våra gemensamma problem. 

 

För att undvika starka konflikter mellan grupper och arbetarkommuner föreslår jag; 

36:1 Att distriktets styrelse arbetar fram en linje och norm hur personkryssen skall 

värderas . 

36:2 Att det skall ske på ett representativt sätt och att målgrupperna som använt 

sig av verktyget personval får känna sin betydelse i politiken. 

36:3 Att förslaget skickas ut på remiss till samtliga arbetarkommuner 

36:4 Att förslaget sammanställs och fastställs på distrikt kongressen 2012. 

Marita N Vennberg 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

 

37. Personval, Arjeplog AK 

Vid valet 2010 var det ett antal kandidater som hade stora framgångar i sina 

personvalskampanjer och därigenom fick plats i såväl riksdag som landstingsfullmäktige. 

Under den debatt som därefter följde i såväl media som andra forum så framkom att det 

råder stora brister i kunskapen om vad personval innebär.  

Såväl medias som allmänhetens bild av innebörden av att en kandidat blir ”inkryssad” i de 

valda församlingarna är blandad och till vissa delar väldigt felaktig.  

Den debatt som efter valet uppkom rörande de partiinterna valprocesserna vid 

fördelning/nominering till de uppdrag som förekommer i dessa församlingar, med 

utgångspunkt i det antal personvals kryss man fått, hade delvis rent felaktiga grunder och gav 
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även en stundtals väldigt konstig debatt. Under arbetet med att fördela uppdragen så 

framkom ofta synpunkter som att man fått si eller så många personvalskryss och därigenom 

så skulle man vara garanterad en plats i vissa funktioner.  

Vad man i den debatten till stora delar bortsett ifrån är att den absolut största majoriteten av 

väljare valt att inte kryssa för någon kandidat och då indirekt även lagt sin röst på de 

personer som finns på valsedlarna i den turordning som de av respektive parti är uppsatta på 

valsedlarna.  

Det finns en överhängande risk att man rent faktiskt genom medietryck och medvetet eller 

omedvetet felriktad debatt får en situation där kandidaterna inte alls får uppdrag enligt en 

majoritetsprincip, utan det blir den minoritet som valt att lämna personvalskryss som 

kommer att bestämma vilka kandidater som kommer att ha störst inflytande över politiken.  

Det skulle i så fall kunna resultera i en förfelad tillämpning av valresultaten. 

När nu även personvalslagen ändrats så att gränsen för personval sänkts så riskerar vi att få 

en ytterligare snedvridning av den demokratiska grundtanken att det är majoritetens mening 

som skall råda. 

 

För att förhindra en snedvriden debatt och missförstånd om vad innebörden är av att bli 

personvald och även samtidigt på något sätt kunde garantera för de väljare som anser att den 

av partierna uppsatta ordningen på valsedlarna är riktig har betydelse bör man på något vis 

på ett enkelt sätt även kunna redovisa och markera den betydelse dessa röster har i relation 

till de personvalsröster som lagts.  

Yrkar därför: 

37:1 Att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen att tillsammans med 

länsbänken i riksdagen verka för att införa möjligheten att på valsedlarna till 

kommun, landsting och riksdag tillföra en första rad där väljaren kan kryssa 

ett alternativ som innebär att man aktivt tar ställning till och väljer enligt 

listans ordning. 

37:2 Att distriktskongressen uppdrar åt distriktsstyrelsen att utarbeta ett 

informationsmaterial att användas vid nästa val som klart och tydligt belyser 

för väljarna och media hur partiets interna valprocesser fungerar samt även 

tar fram klara riktlinjer för hur man inom distriktet har för avsikt att hantera 

de personer som blir personvalda och vilken vikt som kommer att fästas vid 

personvalens resultat vid nominering och fördelning av uppdrag. 

37:3 Att arbetarekommunens medlemsmöte antar motionen som sin och skickar 

den till distriktskongressen. 

37:4 Att om arbetarekommunens medlemsmöte väljer att inte anta motionen som 

sin, skickar in motionen till distriktskongressen som enskild motion.  

Jan Stenberg 
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38. Personval, Kalix AK 

Kryssen har kommit för att stanna i valrörelsen, som ett viktigt inslag för att locka väljare att 

rösta först och främst på partiet, i andra hand på mig som kandidat, eller var det tvärtom? 

Väljarna gör ett val utifrån sitt eget perspektiv. I den gråzonen befinner sig många undrande. 

Hur och på vilket sätt ska kryssen ha betydelse i det fortsatta arbetet med nomineringarna till 

olika uppdrag i kommun, landsting och riksdag? Debatten är redan igång. Då är det bättre att 

stämma i bäcken nu, ta initiativ till en bred diskussion om och hur och vad vi som parti ska 

förhålla oss till denna viktiga fråga inför nästa val 2014. 

Väljarna måste få besked om vad kryssen egentligen betyder för partierna. Det vi behöver vi 

göra är en varudeklaration om hur vi tänker ifråga om kryssen. Vallagen ger den som får mer 

än 5 % av avlagda röster en bättre placering på den valsedel man kandiderar på, men inte 

något löfte om andra förtroendeuppdrag . 

 

Därför yrkar jag på:  

38:1 att partidistriktet tar initiativ till en bred debatt om kryssen betydelse inför 

nomineringsarbetet i Norrbotten inför valet 2014. 

Stig Carlsson 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 
 

39. Motion om betydelsen av kryss vid personval, 
Övertorneå AK 

Övertorneå Arbetarkommun vill att man i partiet ser över och klargör betydelsen av 

personkryssen inför nästa val.  

Inför och under valrörelsen har flera Arbetarekommuner och Distriktsstyrelsen sett olika på 

betydelsen av personkryssen. Vi vet att socialdemokraterna i Norrbotten gjort framgångar på 

vissa orter där man klarlagt att kryssen har betydelse och där man lyckats engagera väljarna 

att påverka valutgången. 

Nu har partiet inte klargjort hur man ser på kryssens betydelse och vi i Övertorneå AK vill 

att man gör det senast 2012, för att kunna gå ut till väljarna eftersom flera väljare känner sig 

lurade av att kryssen inte haft någon större betydelse. Undantag finns i bl a Kiruna och 

Övertorneå där kryssen fått vara direkt beslutande då man valt ordförande till 

kommunstyrelsen. 
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Vi måste alltid komma ihåg att ett förtroende är något man får av väljarna och inte något 

som man tar. 

Övertorneå Arbetarkommun har antagit denna motion som sin egen och yrkar därför på att 

distriktskongressen bifaller intentionerna i denna motion och att motionen genomförs till 

fullo. 

 
Distriktsstyrelsens svar avseende motionerna 36-39 
Föredragande: Hannah Bergstedt 

 

Flera motioner har inkommit till distriktskongressen som rör frågan om hantering kring 

personval. Motionärerna har likalydande skrivelser och andemeningen i dessa anser vi vara av 

liknande karaktär och har därför valt att hantera dem i ett svar.  

 

Motionärerna önskar att distriktsstyrelsen verkar för att hitta fram till normer och riktlinjer 

rörande personvalets betydelse, i en process tillsammans med arbetarekommunerna i god tid 

inför valet 2014 för att vi ska kunna ge väljarna tydliga besked.  

 

Personvalet har funnits sedan 1998 i sin nuvarande form, och fortfarande är kunskapen om 

hur personvalssystemet fungerar inte en självklarhet för väljarna. T.ex. lever föreställningen 

om att man kan stryka en kandidat kvar. Andelen människor som väljer att kryssa en 

kandidat i valet har sedan det infördes minskat, ändå har intresset personerna i politiken 

ökat, särskilt i media.  

 

Detta har resulterat i en kluvenhet hos partierna, inte minst i vårt eget. Hur stort inflytande 

partiet och dess medlemmar skall ha kontra väljarnas inflytande när det kommer till 

tillsättandet av poster efter valresultatet. Huruvida kryssen skall ha betydelse eller inte. 

 

Vallagens funktion talar endast om vilka som blir valda, inte om vilka positioner som de 

valda skall få. Diskussionen har uppkommit om kryssen skall ha betydelse utöver vad lagen 

säger, och få en påverkan på tillsättningen av poster efter valen.  

Utifrån ideologiska uppfattningar kring jämställdhet och jämlikhet har det 

Socialdemokratiska partiets valberedningar till uppdrag att se på erfarenhet, men också att ta 

hänsyn till så väl ålder, kön, och geografi när förslag till listor skall tas fram och positioner 

tillsättas.  

 

Kryssens betydelse har hanterats olika av olika arbetarekommuner, och det är här lämpligt att 

påpeka att distriktsstyrelsen inte äger frågan om hur en arbetarekommun skall hantera dessa 

frågor utan de ägs av arbetarekommunen. Inte heller äger distriktsstyrelsen frågan i 

riksdagsgruppen. Likväl anser distriktsstyrelsen att det precis som motionärerna uppmanar 
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till, finns behov av en process och att arbeta fram riktlinjer i god tid inför valet 2014 för att vi 

skall kunna vara tydliga mot väljarna. 

 

Valanalysgruppens arbete har resulterat i ett förslag från distriktsstyrelsen om att ta fram en 

grupp som arbetar fram riktlinjer, som skall processas med arbetarekommunerna och sedan 

fastställas av distriktskongress/höstmöte i god tid innan valet 2014. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

att   anse motion 36- 39 besvarade  
 

40. Medlemsrekrytering och mentorskap, Boden 
AK 

Då åldersstrukturen börjar bli hög inom partiet behöver vi snarast starta en nyrekrytering av 

medlemmar.  

 

Arbetet med att få nya medlemmar bör inte bara ske genom den egna vänkretsen utan också 

genom arbetsplatsbesök och att vi bjuder in oss till olika fackföreningsträffar där vi får 

presenterar vår politik. Dessa förslag kan utökas med många fler möjligheter att få nya 

medlemmar. 

  

När vi sen får nya medlemmar är det viktigt att vi tar hand om de nya partivännerna, bjuder 

in dem med en personlig kallelse till mötesverksamheten där det också finns en mentor som 

presenterar oss som redan är etablerade inom partiet, vilka uppdrag de har, beskriver den 

kommunalpolitiska organisationen och, inte minst, hur den enskilde medlemmen har 

möjlighet att påverka och vara delaktig i det samhälle som var och en av oss en lever och 

verkar i. Det här är viktigt för att de som är nya inom partiet skall känna sig sedda och 

välkomna.  

 

Med anledning av ovan föreslår vi 

40:1 att medlemsrekrytering prioriteras 

40:2 att varje s-förening uppmanas att lämna in en plan för medlemsrekrytering till 

sin respektive arbetarkommun 

40:3 att varje arbetarkommun ansvarar för uppföljning av sina respektive s-

föreningars plan för medlemsrekrytering 

40:4 att varje s-förening även utser mentorer till sina respektive nya medlemmar 

som verkar i enlighet med motionens anda 

Lennart Johansson, Maria Bandh 
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Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 40 
Föredragande: Hannah Bergstedt 

 

Motionärerna tar upp en av de viktigaste uppgifterna som Socialdemokraterna står inför, att 

öka antalet medlemmar och att se till att de känner sig välkomna i partiet. 

Det är i våra medlemmar som vi så väl finner erfarenheterna om hur samhället fungerar och 

lösningarna till de problem som uppstår. Medlemmarna är inte minst våra idébärare, de som 

ska berätta om den Socialdemokratiska tanken och idén i sin vardag.  

 

Under en lång period har vi sett hur vi tappat medlemmar, och år efter år har vi satt upp mål 

och nyrekrytering som inte efterföljts av annat än en uppföljning till nästa årsmöte/kongress 

och konstaterat att utvecklingen fortfarande varit fallande. 

 

Arbetet med medlemsrekrytering och medlemsutveckling har varit en nedprioriterad fråga 

och får allt för sällan den betydelse och uppmärksamhet som de politiska frågorna och 

uppdragen får. En andrahands uppgift som ska lösas av någon annan.  

 

Därför beslutade distriktsstyrelsen att varje kongress ge ut pris till så väl den 

arbetarekommun som en person som arbetat särskilt väl med medlemsutveckling och har så 

gjort under de gångna åren. Distriktsstyrelsen tillsatte även ett utskott som under de senaste 

åren arbetat aktivt för att stödja arbetarekommunerna i sitt arbete med medlemsrekrytering, 

vilket lett till att vi vänt den negativa utvecklingen med medlemstapp.  

 

Höstmötet beslutade om en ny verksamhetsplan där distriktets utvecklingsgrupp har till 

uppgift att tillsammans med arbetarkommunerna arbeta med medlemsrekrytering och 

medlemsutveckling. 

 

Arbetet ligger i distriktets intresse, men kan inte fastställas av kongressen då 

arbetarekommunerna har olika förutsättningar och arbetar på olika sätt, och organisatoriskt 

själva äger frågan om hur man skall arbeta med medlemsrekrytering och mentorskap.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta:  

att  avslå motionen 
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41. Tillsättande av ledamöter i distriktets 
valberedning, Gällivare AK 

Erfarenheten från valkonferensen den 30 oktober 2010 var inte positiv.  Vi anser att det inte 

är lämpligt att förtroendevalda med tunga uppdrag sitter som ledamöter där deras platser 

skall prövas. 

 

Argumentet om att de inte deltar vid beslutet är inte acceptabelt. Att inrätta ett arbetsutskott 

i valberedningen anser vi helt felaktigt, då valberedningen är utsedd och direkt underställd av 

distriktskongressen. 

 

Med hänvisning till ovanstående anser vi att det måste bli en förändring i reglerna för 

valberedningens sammansättning, därför yrkar vi. 

41:1 att Valberedningens ledamöter inte får ha politiska uppdrag inom riksdag, 

landsting och Distriktsstyrelse 

41:2 att Valberedningen inte utser något arbetsutskott 

41:3 att Distriktskongressen beslutar i enlighet med vår motion 

Laila Furskog,  Birgitta Larsson, Lena Lindberg 

 

Gällivareortens Socialdemokratiska Arbetarekommun har vid repskapsmöte behandlat 

motionen och beslutat, att anta motionen som sin egen och att sända den vidare till 

Distriktskongressen 2011. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 41 
Föredragande: Åse Blombäck 

Motionären vill ”att Valberedningens ledamöter inte får ha politiska uppdrag inom riksdag, landsting och 

distriktsstyrelse” det är svårt att tolka vad som menas med uppdrag, avser detta styrelse- och 

fullmäktigeplatser och/ eller alla olika sorters uppdrag?  

Distriktsstyrelsen kan inte fatta beslut om detta eftersom det krävs ett tillägg i stadgarna för 

detta. Motionärerna vill även ”att valberedningen inte utser något arbetsutskott”. Vi anser inte att 

distriktsstyrelsen ska fatta beslut om valberedningens interna arbete. Valberedningen måste 

själva avgöra hur arbetet utförs på bästa möjliga sätt och utifrån majoritetsbeslut arbeta efter 

detta 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen 
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42. Delat partiledarskap, Kalix AK 

I dagens kunskapssamhälle ställs det stora krav på att de politiska partiernas ledare ska vara 

kunniga inom de flesta samhällsområdena. Partiledaren ska även vara medial och kunna föra 

ut sitt politiska budskap till medborgare med olika bakgrund. Det mediala och politiska 

trycket blir enormt hårt på en enskild individ. Diskussioner om kön kommer även upp när 

ny partiledare ska väljas.  

För att få en bred kompetens, minska trycket och undvika diskussioner om kön förslår jag 

följande: 

 

42:1 Att socialdemokratiska partiet i framtiden ska ledas av en man och en kvinna. 

Tommy Nilsson 

 

Kalix Socialdemokratiska Arbetarekommuns medlemsmöte den 19 december 2010 har 

beslutat uppta motionen som sin egen och skicka den vidare till Distriktskongressen. 

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 42 
Föredragande Jenny Ahlman 

 

Som motionären beskriver så ställs stora krav på partiernas ledare i dagens samhälle. Detta 

framkommer tydligt bland annat i den medlemsenkät som Norrbottens partidistrikt skickat 

ut på uppdrag av valberedningen inför det kommande partiledarvalet. Två egenskaper som 

nämns ofta i enkätsvaren är att personen ska kunna hålla samman partiet och var en god och 

inspirerande retoriker. Socialdemokraterna har inte haft traditionen av att välja två partiledare 

utan vi väljer en partiledare och en partisekreterare som får starka mandat. Dessa två utgör 

tillsammans den yttersta partiledningen.   

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  avslå motionen.    

  

43. Borgerlig vigselförrättare, Enskild 

Att vara borgerlig vigsel förrättare är ett förtroende uppdrag som skall tas på stort allvar. 

Uppdraget innebär att viga det blivande brudparet antingen i VIP: rummet på Stadshuset 

eller på en annan plats enligt ”brudparets önskemål” och det kan vara i parets hem, 

sommarstuga eller vid en trevlig plats vid vattnet. 
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En borgerlig vigsel är kort på endast några få minuter är vigselakten över. Men man kan som 

vigselförrättare lägga in personlig hälsning, en dikt eller en sång. Eller enligt brudparets 

önskemål… 

 

Ersättningen för en vigsel är 110 kronor minus skatt och har man två vigslar samma dag så 

får man 30 :- för den andra vigseln. Ersättningen betalas ut året efter av Länsstyrelsen. 

 

Om jag vet att jag ska ha en vigsel på en lördag t.ex. så förbereder jag mig redan kvällen 

innan, ser till att alla pappren är i ordning, gör i ordning ”den personliga hälsningen” samt 

väljer ut en dikt som jag tror passar brudparet. Sist men inte minst så gör jag mig själv i 

ordning, val av kläder brukar ta extra tid för det är ”vårdad klädsel” som gäller. 

Man är inte vigselförrättare för att bli rik, men man borde i alla fall få en rimlig ersättning för 

den tid man lägger ner.  

 

Därför yrkar jag på  

43:1 Att man ser över ersättningen för dem som är borgerliga vigselförrättare och 

ser över om det inte går att jämställa med ett förtroende uppdrag inom 

kommun/landsting. 

Anna-Karin Nylund 

 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun sänder in motionen som enskild till distriktskongressen 2011. 

Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 43 
Föredragande: Jerry Johansson 

 

Att inneha förtroende uppdraget som borgerlig vigselförrättare är ett ansvarsfullt uppdrag. 

Och som alla förtroendeuppdrag medför detta förberedelsetider och tid för att utföra själva 

förätningen. Likväl som andra förtroende uppdrag kan förändras till sitt innehåll bör det 

även vara i fas med den allmänna samhällsutvecklingen och spegla sin samtid. Utifrån dagens 

normer kan det vara skäligt att se över ersättningen för borgerliga vigselförrättare, så att 

funktionens långsiktiga varaktighet upprätthålls i samhället 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att  bifalla motionen 
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44. Säkrare skotertrafik, Boden AK 

Skotertrafiken orsakar många olyckor med döda och svårt skadade varje år. En snöskoter 

körs betydligt mindre än andra fordon men förorsakar förhållandevis många fler allvarliga 

skador 

 

Vi har en 0-vision för trafiken och den borde givetvis fullt ut gälla även skotertrafiken. 

Den övervägande delen av alla snöskotrar finns i de nordligaste länen innebärande att vi 

själva måste ta initiativ tillförändringar och förbättringar i regelverk och ansvarsfördelning. I 

övriga landet kan säkerheten i skotertrafiken prioriteras bort, glömmas eller betraktas som 

allmänt besvärliga. 

 

Skoterlederna sköts i huvudsak av frivilligorganisationer innebärande en varierande standard 

beroende på hur mycket tid och resurser de enskilda medlemsorganisationerna lägger ner på 

arbetet. Ibland slutar en eldsjäl och leden förfaller med ökad skaderisk som följd. 

 

Trafikverkat har ansvar för all trafik, således även skotertrafiken. Frågan har varit lågt 

prioriterad. Den snabba ökningen av trafiken och tekniska utvecklingen av fordonen har lett 

till att regelverkat måste ses över. 

 

Trafikskadelagen, lagen om terrängkörning är lagar som tillsammans med andra regelverk 

reglerar skotertrafiken. Slutligen regleras även miljöfrågorna och skadestånd, när oförsiktiga 

trafikanter förorsakar mark och skogsskador . Övervakningen av trafiken sköts av polisen 

som inte har de resurser som behövs för att fullt ut klara detta. 

 

Målet är att få ner antalet döda och skadade i skotertrafiken. 

Syftet är inte i första hand att ytterligare begränsa eller förbjuda. 

Skotern är ett viktigt arbetsredskap för näringsidkare. 

Funktionshindrade få nya möjligheter och alla får tillgång till naturen, men alla regler och 

förordningar behöver ses över i ett samlat grepp ansvarsfördelningen myndigheter mellan att 

förtydligas. 

 

Jag yrkar  

44:1 att distriktsstyrelsen tar initiativ till en samlad    

 översyn av regelverk kring skotertrafiken. 

44:2 att ansvarsfördelningen mellan de olika myndigheterna tydliggörs. 

44:3 att en strategi för 0 - visionen skapas i samarbete med 

frivilligorganisationerna. 

Arne Pettersson 

 



 59 

Behandlad vid representantskapsmöte 2010-12-06. Beslut: att bifalla AK-styrelsens förslag, 

att Bodens arbetarekommun ställer sig bakom motionen och sänder in den som sig egen till 

distriktskongressen 2011. 
 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 44 
Föredragande Jerry Johansson 

 

Skotern utgör för många människor i Sverige ett viktigt fritidsfordon, men också har den 

ofta funktionen av arbetsredskap. Dock har fordonstypen varit inblandad i många olyckor. 

De skoterleder som anläggs, sköts ofta om av ideella föreningar och kan kraftigt variera i 

kvalitet. Och som motionären beskriver finns det aktuella frågor som bör ses över mellan de 

olika berörda myndigheterna för att öka säkerheten och tillgängligheten i de områden som 

berörs av frekvent snöskotertrafik. Ett aktivt arbete mellan myndigheter och frivilliga 

organisationerna bör inriktas på att sänka olyckstatistiken. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktsstyrelsen besluta 

Att  bifalla motionen 

45. Utbredningsområde av de fem stora? 
Rovdjursförvaltning, Enskild 

Inledning 

Att leva med rovdjur: 

Stora problem har skapats för dem som lever i rovdjurstäta områden av de fyra stora (varg, 

björn, lo och järv) har lett till att många har fått sluta med djurhållning. Dem som har 

bedrivit löshundsjakt har fått se sin trogna jaktkamrat i många fall dödats av varg. 

Historiskt bakåt har dem som levt i dessa rovdjurstäta områden själva beskattat 

rovdjursproblemen som gjort att djurhållning samt jakt kunnat bedrivas i balans. 

Ursprungsbefolkning: 

Samerna har som ursprungsbefolkning ett stort rovdjursproblem som dem berörs med i 

anslutning till rennäringen. Dem samer som har renmärke samt tillhör en sameby berörs 

dagligen om de har sina renar på vinterbete eller sommarbete av rovdjursangrepp. 

I kalvningslandet har stora beskattningar av återväxten många gånger gjort att tillväxten har 

halverats, som i många fall leder till personlig ekonomisk katastrof. 

Ser man att näringarna skall bevaras om det är djurhållning bland näringsidkare eller samer så 

ser det utsiktslöst idag om inte en snabb åtgärd startas. 

Begreppet eller uttalandet att hela ”Sverige Skall Leva Och Utvecklas” måste även i 

rovdjurstäta områden utvecklas för att inte landsbygden skall utarmas av människor. 
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Idag har alla av dem stora: björn, varg, lo, & djärv uppnått bra bevarandestatus. 

I mångas ögon har vissa av dessa arter skapat otrygghet där de vistas, samt att många har 

ansett att dem inte utgör något hot. 

Ser man historiskt bakåt så har människor beskattat dem samt levt i harmoni med dem stora, 

men nu har alla ökat i antal på grund av ej skyddsjakt beviljats. 

 

Björn 

2001 antog Riksdagen att björnstammen skulle uppnå till 1000 stycken med en reproduktion 

på 100 stycken.  

Antalet björnar i Sverige uppskattades år 2008 av björnforskarna till ca 3200, Norrbotten är 

inte inventerad man kan uppskatta att stammen ligger på ca 4000 individer. 

 

Varg 

Riksdagens beslutade mål för den svenska vargstammen är ett etappmål om minst 20 

föryngringar per år, vilket motsvarar cirka 200 vargar. När det är uppnått beslutas om ett 

eventuellt nytt etappmål eller en miniminivå. Målet för stammens utbredning är att den på 

naturlig väg sprider sig över landet, men att föryngringar i renskötselområdet begränsas till 

områden utanför de så kallade åretrunt-markerna. 

 

Lo 

Riksdagens beslutade mål för den svenska lostammen är: "En miniminivå om 300 

loföryngringar per år, vilket motsvarar cirka 1 500 lodjur. Målet skall vara att antalet lodjur 

som helhet inte ska minska. Målet för stammens utbredning skall vara att arten skall finnas 

såväl inom som utanför renskötselområdet, men att huvuddelen av stammen ska finnas 

utanför renskötselområdet 

 

Järv 

Järven är sedan 1969 en fredad art, och får inte jagas, annat än som skyddsjakt för att minska 

skador i renskötseln. Sedan fredningen har den svenska järvstammen sakta återhämtat sig 

något och uppskattas idag till ca 700 djur. I Norge räknar man med att det finns närmare 360 

och i Finland uppåt 140 järvar.  

 

Enligt Mattias Bomans arbetsrapport klar 1993 om de fyra stora ”varg, björn, järv, och lo” så 

påvisar rapporten en stor skillnad mellan arternas predation på ren:  

 

Järvens huvudsakliga föda består i huvudsak av ren, rapporten påvisade att antalet av järv 

uppgick till 160 stycken individer år 1992 och ersättningarna uppgick till 150 miljoner årligen 

Ser man till dagens population av 700 järvar så skulle ersättningarna uppgå till  

656 250 000 miljoner årligen. 
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Lostammen visade på en lägre individstatus på ca 200 stycken 1992 och ersättning uppgick 

till 1,5 miljoner årligen. Ser man till dagens population på 1500 lodjur så skulle ersättningarna 

uppgå till ca.12 000 000 miljoner årligen.  

 

Vargen visade på en individstatus på 16 individer 1992 och ersättningarna uppgick till  

1,2 miljoner årligen, ser man till dagens population på 210 vargar samt 26 föryngringar så 

skulle ersättningarna uppgå till 15 750 000 miljoner årligen. 

 

Björnstammen visade på en individstatus på 700 stycken 1992 ersättningarna uppgick till  

2 miljoner årligen, ser man till dagens population 4000 stycken skulle ersättningarna uppgå 

till 500 000 000 miljoner årligen  

Sammantaget så slutar summan på 1 184 000 000 kr/årligen 

 

Mattias Boman anger i rapporten text se sid. 43 samt av figur 14 sid. 43 att vid en effektiv 

järvpopulation om 600 individer (3000 aktuella) en kostnad på 9 miljarder kr, orsaken till 

detta kan man söka i figur 13 sid. 40 där ersättningskraven under budgetåren 87/88, 90/91 

och 91/92 har varit mycket höga. 

I rapporten sid. 65 anges att om man beräknar 500 effektiva individer av dem fyra stora utan 

inavel så är den årliga kostnaden 6 043 750 000 miljarder kr/år till ersättningar. 

 

Sammanfattning: 

Att hysa dessa fyra stora är en enorm kostnad för staten, man kan inte i det långa hålla på att 

betala ut flera miljarder för att vi skall hysa så stora populationer.  

Järvstammen är ett stort problem för de samerna som bedriver renskötsel, då betalas det ut 

enorma summor årligen. Idag så bevilja sällan skyddsjakt för att minska stammen. 

 

Vargens tillkomst har skapat enormt stora inskränkningar för jakt samt boskapsskötsel i de 

län som de har etablerat sig. I det stora har allt klövvilt minskat så förflyttning har börjat ske, 

numera så har även vargen etablerat sig närmare storstäder (utkanten av Stockholm) 

Värmland som har den största sammantagna population av varg, dem som har bedrivit 

boskapsskötsel har helt fått sluta med detta.  

Att bedriva jakt med löshund har helt upphört, vissa som trotsar och släpper sin hund får 

oftast se sin jaktkamrat bli dödad. 

Många som bor i de avlägsna glesbygderna får påhälsningar intill sina gårdar, vargarna har 

blivit haubiterade (ingen rädsla för människor) många barn som skall ta sig till buss (skolan) 

får föräldrarna numera skjutsa för oron av varg. 

Att sammankoppla varg med renskötsel är en koppling som inte i längden är hållbart, idag så 

får man skydda sin egendom av tamdjur enligt § 28 men oftast så blir det en utredning 

angående jaktbrott. 

Enligt den borgerliga regeringen år 2009 så anger dem att den förda rovdjursförvaltningen 

skall vara  210 vargar och 20 föryngringar samt att det beviljas skyddsjakt för att hålla ner 
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reproduktionen, samtidigt föreslås det inplantering för att säkra upp den genetiska 

bevarandestatusen.  

Ser man till Socialdemokraternas motion 2008/09:MJ22 med anledning av prop. 

2008/09:210 En ny rovdjursförvaltning så anges det naturlig invandring från Rysk-Finska 

gränsen via norra delen av vårt land. Det som är oroväckande är att vargarna kommer att 

befästa den norra delen som domineras av renskötsel. I längden kommer spridningen av varg 

präglas av andra län söderut. Enormt stora revir-varg föryngringar kommer att etableras.  

 

Björnstammen har explosionsartat ökat till ca 4000 individer gentemot det mål som sittande 

regering Socialdemokrater förde fram 2001 att vi skulle ha 1000 stycken med en 

reproduktion av 100 stycken/årligen. 

Björnstammen har explosionsartat ökat och i vissa län har björnarna börjat uppehålla sig nära 

städer. Många får problem som bedriver djurskötsel där björnen oftast angriper tamboskap, 

Ser man till björnattacker så attackerades åren 1977-2008, 29 personer varav 28 skadades och 

2 omkom (2004 & 2007). Det är oroväckande att inte en större beskattning sker, björnen har 

endast koppling till fiender vid jakt och när en björnhanne skall uppvakta en björnhona som 

har en annans genetisk koppling till sina ungar då dödar han hennes ungar för att hon skall 

brunsta om detta kallas för infanticid. Med detta i baktanke så kan inte björnstammen få öka 

utan minska. 

Lostammen har ökat och nått en bra föryngringsstatus det som är att det har etablerat sig i 

mellan Sverige och har skapat problem för rennäringen samt hård beskattning av 

rådjurspopulationen. 

Kungsörnen som inte finns med i Mattias Bomans arbetsrapport har ökat och har en 

bevarandestaus på ca 1700 individer. De hot som påverkar kungsörnen är biotopförstörelse 

och miljögifter. Kungsörnen är mycket störningskänslig och har svag och långsam 

reproduktion. Den är beroende av stora orörda områden och kraftiga boträd, framförallt vid 

klippsluttningar och i raviner och branter. En viss påverkan har rennäringen vid kalvning. 

 

Med anledning av ovanför framställer jag: 

45:1 att (1) det skall tillsättas en opartisk utredning till de folkvalda politiker inom 

alla kommuner i vårt avlånga land Sverige, där de folkvalda inom 

kommunerna skall ta ställning om hur många av dem fyra stora järv, björn, 

varg och lo som kan hysas (finnas) inom kommungränserna. 

45:2 att det skall tas beslut att minska björnstammen till det beslut som togs 2001 

av Riksdagen till en population på 1000 stycken samt en reproduktion 100 

stycken 

45:3 att det skall inte vara varg inom renbetesområden samt att naturlig invandring 

från Finsk-Ryska gränsen via norra delen av vårt land skall omedelbart 

stoppas. 
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45:4 att det skall skjutas ner den lo stam som finns i stora populationer i mellersta 

delen av Sverige samtidigt jobba att dem utryms mer utspritt i de län som ej 

bedriver renskötsel.   

45:5 att det skall beviljas omedelbart skyddsjakt på järv om man bedömer att 

järvpopulationerna är stora inom det område där det finns renskötsel.  

45:6 att § 28 skall utgöra att man skall ha rätt skydda sina tamdjur med vapen vid 

attacker av rovdjur inom och utom hägn, samtidigt skall andra (ej ägare av 

tamdjur) kunna skydda tamdjuren med vapen. 

45:7 att det inte skall vara möjligt att beslagta vapen om jakträttsinnehavaren har 

begått jaktbrott, beslagtagande av vapen skall endast tas om dom i rättegång 

har beslutats om detta. 

45:8 att det skall finnas endast en population av 1700 individer kungsörn om 

ökningen ökar så skall i första hand skyddsjakt beviljas inom renbetesland för 

att minimera tagande av renkalv. 

45:9 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

45:10 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

Lennart Forsberg  

 

Luleå AK:s Representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, Arbetarekommunens styrelse föreslår att representantskapet Bifalla utifrån 

ovan nämnda till att satserna 2, och 4. Avslag till att satserna 1, 3, 5, 6, 7 och 8.  

 

Distriktstyrelsens utlåtande över motion 45 
Föredragande Birgitta Persson 

 

Viltvård handlar om att se till så att våra värdefulla viltbestånd bevaras och nyttjas 

på ett sätt som är långsiktigt hållbart, på liknande sätt som vår skog och fisken i 

våra sjöar och hav. Förvaltningen ska ske med hänsyn till både allmänna och 

enskilda intressen så att de viltarter som genom naturlig utbredning förekommer i 

vårt land, bevaras i livskraftiga bestånd. Nyttjandet av viltet i alla dess former ska 

ske efter högt ställda krav på etik och vid jakt ska principen vara att fällt vilt i 

möjligaste mån skall tillvaratas och användas. Fortfarande saknas dock ett 

fungerande system för viltrapportering, som kan ligga till grund för en utvecklad 

viltvård. Sverige ska vara ett föregångsland när det gäller att förvalta våra naturresurser. Vi 

ska bygga vår rovdjurspolitik på fakta och tydlighet. Det finns områden som vi bör förbättra, 

som t ex att bättre ta tillvara de möjligheter som finns till delaktighet. Det är viktigt att skapa 

möjligheter för fler att delta i alla jaktens sammanhang och öka intresset för jakt och viltvård. 

Jakten är en viktig social del av det svenska samhället och kan ha stor betydelse för att 

förbättra integrationen mellan olika grupper i samhället. Även människor som bor i tätorter 
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ska ha möjlighet att lära sig jaga. Vi behöver även i framtiden ha jägarnas kunskap för att 

kunna utöva en bra viltvård i Sverige. 

Det är därför mycket viktigt att man inte gör snabba kast i hur man hanterar dessa frågor 

som spänner över en lång tidsperiod. Att bygga upp en hållbar stam av t.ex. lo, sker över en 

längre tid och kan lätt förstöras genom en dåligt planerad skyddsjakt. Att man på inom varje 

enskild kommun ska bestämma över ”sitt” rovdjursbestånd måste bli väldigt svårt eftersom 

tex en björn kan vandra över och genom kanske fyra kommuner i vårt län. 

Idag tror man att björnstammen är uppe i djurantal på 2500, men mörkertalet är stort. 

Länsstyrelsen Norrbotten håller på att analysera och genbestämma de avföringsprover som 

är inlämnade under jakten 2010. Bl.a det resultatet kommer att ligga till grund för den 

fortsatta björnjakten.  

När det gäller vargen så är det viktigt för att kunna hålla nere stammen, att man tillåter 

invandring av nytt blod från tex öster. Inaveln skulle annars göra att stammen måste vara 

större för att få en bredare avelbas.   

 

Lodjuren är väl kanske det djur av de 4 stora som är den mest utspridda av alla. Den finns 

ända nerifrån Skåne och upp till Kiruna. Där har man satt ett nationellt mål på ca 300 

föryngringar och i dag bedrivs det jakt på licens.  

När det gäller järv som finns i anslutning till renhjordar och hagar så kan länsstyrelsen snabbt 

ta ett beslut om skyddsjakt. Att man ska lämna det fritt till vem som helst att ta ställning i 

skyddsjaktsfrågor är inte vår ståndpunkt. Dessutom anses järv fortfarande vara hotad. 

Kungsörnen som idag hotas både av miljöförstöring och illegal verksamhet såsom plockning 

av ägg och tjuvjakt, behöver på samma sätt som vargen uppnå en bred avelsbas för att få en 

livskraftig stam.  

 

I dag finns regler för hur man har rätt att skydda sina tamdjur från attacker. Den nya 

lydelsen, som trädde i kraft den 1 mars 2006, innebär att tamdjursägare får rätt att skjuta 

rovdjur som attackerar eller sannolikt kommer att attackera tamdjur inom hägn. Rovdjuret 

måste således befinna sig inom hägn, men behöver inte ha dödat eller anfallit ett tamdjur  

 

Jaktbrott är ett allvarligt brott och polisen kan besluta om att beslagta vapnen vid misstanke. 

Det är viktigt att det fortfarande ska gälla för att bevara rättsäkerheten. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att avslå att sats: 45:1-4, 45:6-8 

Att anse att sats 45:5 besvarad 
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46. Jakt-Viltvårdsinriktning, Enskild 

Inledning 

Att vistas i naturen är ett naturligt inslag som många nyttjar av svenska samt utländska 

medborgare, allemansrätten att vistas i naturen ställer dock vissa krav som alla måste följa. 

För många utländska medborgare som bevistar här som turist eller bedriver jakt utövning ser 

Sverige som ett föregångsland.  

Jakt-fritids-inriktningen måste vara i balans så att våra naturresurser ligger i balans gentemot 

nyttjande/beskattning.  

Historiskt har många via urbaniseringen (flyttat till städer från landsbygd) tappat ett stort 

kunnande att hitta balansen att leva med viltet. 

 

Viltvård 

Begreppet viltvård är ett uttal som vi ofta använder när vi skall redogöra hur vi skall bevara 

våra värdefulla bestånd av djur/växter. 

Sverige som är ett avlångt land har regionala skillnader, ser man på Skånes slättområden så 

har dessa områden växt/djurarter som kräver speciella insatser gentemot fjällregioner i Norr. 

Idag så är viltvårdsåtgärderna/kunskaperna eftersatta för att bibehålla en viltstam i balans. 

Ser man det industriella kopplat till samhälle så skapar det inte en gynnsam livsbetingelse för 

växt och djurlivet. Idag så är det vinstintressen som är det primära som vinner i slutändan jag 

tänker på vattenkraften samt gruvdriften i första hand.  

Jord-skogsbruk har idag en väldig påverkan på djur/växtlivet, jordbruket ställs alltmer om till 

stordrift som skapar sämre livsbetingelser av de växt och djurarter som har funnits där 

historiskt. 

Det moderna skogsbruket bedrivs rationellt som skapar svåra livsbetingelser för 

djur/växtarter oftast så återplanteras en trädsort som omkullkastar ett samspel i en ekologisk 

miljö. Blädeshuggning var ett sätt som bedrevs historiskt som gjorde att olika trädsorter 

fanns i bestånden. 

Efter stormarna Gudrun och Per i södra Sverige så överväger jord/skogsägare att plantera 

alltmer gran som i framtiden kommer att påverka tillgången på tall för såg/tillverknads- 

industrierna framöver. 

I Norra delarna av Sverige så berörs jord/skogsägare av älgbetespåverkan på de 

tallplanteringar som finns. 

I Norrbotten uppgår skogsmarkarealen till 3.56 milj. ha. Där markförhållanden indelas 

mellan åtta ägarstrukturer, Allmänningar, Assidomän, Luleå Stift, Privata, SCA, Sveaskog, 

Fasighetsverket och Skyddade arealer. 

Idag skapas ett utrymme för produktionsförmågan i länet där tall är dominerad över 50 %  

åtföljd av gran samt björk och minskningarna blir i allt högre grad gentemot contorta. När 

man ser privatskogens ägarroll så ligger största delen nära kustregionen som till följd skapar 
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ett stort utrymme för större avverkning på grund av tillväxtboniteten i länet som uppgår till 

2,8m3sk/ha och år, den faktiska tillväxten 85 % vid kusten samt 75 % lappmarken.  

Röjning har minskat när lagkravet och samhällsstödet upphörde, och en stor skillnad mellan 

de 14 kommunerna förekommer. Röjningsbehovet för hela länet ligger på ca 44 200 ha.  

Äbin (Älgbetesinveteringen) som görs årligen av Skogsstyrelsen visar på ansenliga skador 

inom vissa kommuner. För att minska älgstammens storlek inom vissa områden så har 

myndigheterna valt att öka jakttrycket för att minska numerären. Vandringsälg skapar 

olikartade uppehållsområden som inte överstämmer med den tilldelning som gäller 

avskjutning inom det område som har ansenliga betesskador. Viltförvaltningen får också 

kritik samt att några av jägarorganisationerna föreslår en ny förvaltningsmodell. Många 

älgskötselområden har idag ingen målsättning för sin älgförvaltning, en stor fel marginal är 

att älgens uppehållsområden inte överstämmer med älgskötselområdena enligt Sofia 

Wennbergs doktorsavhandling.   

Skogens och jaktens värde har en stor påverkan i vårt samhälle. Att förbise de avverkningar 

som genererar 100 miljarder i exportintäkter i koppling till vad älgen kan ge tillbaka i 

köttvärde samt turistiskt är ett samspel mellan jägare och markägare. Älgstammens storlek 

och utbredning har en kännbar återverkning till ungskogen om inte betesutbudet håller 

samma betesförråd som var under 1980-talet. Alltfler röster höjs för att begränsa 

älgstammens storlek. Totalt i hela riket ses vi ha inom internationella mått mätt stor älgstam 

med i genomsnitt 10-15 älgar per tusen ha (källa.: Maggi Mikkaelsson utredning) Det stora 

antalet älgar i förhållande till fodertillgången är huvudskälet till de problem älgarna orsakar 

skogsbruket. Vandringsälgarnas koncentrering har en mycket stor påverkan lokalt där man 

kan påvisa skador upp till 35 %. Betesskadorna skall hålla en jämn nivå som är acceptabel 

bland föryngringsbestånd 2 %. Att använda olika metoder som att stängsla för att minska 

viltskadorna anses alltför kostsamt. Att högröja är ett sätt som kan tillämpas men man kan 

utnyttja sådan mark som idag inte används för skogsbruk exempelvis 

kraftledningsgator, för produktion av viltbegärliga träd och buskar. Möjligheterna att 

producera viltfoder ses nu som en alternativ väg för att kunna hålla älgstammen på en 

acceptabel nivå som förhindrar skador på framtida avverkningsbara skogsbestånd. 

 

Därför måste ett nytt tänkande inom viltvård införas så att växt/djurlivet skall kunna leva i 

balans med markägare gentemot dem som bedriver jakt. 

Olika fonder samt deras inriktningsområden.  

Viltvårdsfonden fylls på av de medel jägarna årligen betalar för sina jaktkort (viltvårdsavgift) 

300:-*300000= 90 000000:- som i slutändan Regeringen beslutar vilka inriktningar som det 

utbetalas till. 

Älgvårds fonderna i respektive län användes tidigare för de viltskador som hjortdjuren 

skapade. Numera går dessa pengar till den administration respektive Länsstyrelse har. 

 

Eftersök av skadat vilt 

2008 inträffade 40035 viltolyckor (källa Nationella Viltolycksrådet) genom trafikpåkörningar. 
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Rikspolisstyrelsen har från ett Regeringsbeslut 2007-01-01 ansvaret för samordningen inom 

Nationella Viltolycksrådet som består av 12 myndigheter och organisationer. Rådets 

huvudinriktning är att organisera en nationell viltolycksorganisation för eftersök av 

trafikskadat vilt och samordna det viltolycksförebyggande arbetet. Svenska Jägareförbundet 

har genom sitt allmänna uppdrag ansvaret för att tillsammans med Jägarnas Riksförbund 

tillhandahålla kompetenta jägare med spårhundar och kontaktmän till 

viltolycksorganisationen. Vägverket har ansvaret för den del i rådet som avser 

viltolycksförebyggande åtgärder. 

I jaktförordningen 2000:101 § 17 står det att hund vid jakt får använda för spårning eller 

apportering av skadat vilt om hunden står under förarens kontroll. Samt under jakt på fågel 

skall en hund som kan apportera eller markera medföras, skyldigheterna gäller inte att 

medföra hund om jakten sker på snötäckt mark eller från båt i öppet vatten eller vid havskust 

med hjälp av vettar.  

Vid jakt på björn, lo, älg, hjort, rådjur, mufflonfår eller vildsvin skall en hund som är särskilt 

tränad i att i att spåra upp skadat vilt kunna finnas på skottplatsen inom högst två timmar 

från påskjutningen.  

 

I samband av eftersök av trafikskadat/påskjutet vilt så är det en stor osäkerhetsfaktor att 

viltet anses friskt. Många ekipage av hund/hundförare som tillhandahålls för eftersök saknar 

utbildning inom detta område. Som jag anger ovan i jaktförordningen 2000:101§17 skall en 

hund som är särskilt tränad finnas på skottplatsen inom högst två timmar från påskjutningen.  

Från domarkollegiet för viltspår anses detta inte vara tillräckligt, när bedömningar görs för 

anlagsklass (viltspår) så är det inte många som klarar testet. 

Därför behövs fler utbildade hundar som minst klarar anlagsklass/viltspår med 

skottprövning (skottprövning prövas i öppen klass). Hundförare behöver utbildning som 

berör lagar samt regelverk som styr uppdraget. 

Kopplingen att hundar/ägare skall behöva vara registrerade via någon organisation skall inte 

vara ett krav som det är nu. Samt att blandraser/hundar skall kunna ingå i gruppen som 

kommer att bedömas. 

 

Med anledning av ovanför framställer jag: 

46:1 att i (Jaktförordningen 2000:101 § 17 anger att en hund som är särskilt tränad 

skall finnas på skottplatsen inom högst två timmar från påskjutningen) Den 

nya lydelse skall vara: Hund som minst klarar anlagsklass/viltspår med 

skottprövning skall finnas på skottplatsen inom högst två timmar från 

påskjutningen. 

46:2 att eftersökshunden/ägare inte skall vara registrerad till någon organisation 

utan endast till jordbruksverket.  

46:3 att det inte ska vara något krav på renrasiga hundar utan blandraser skall 

kunna ingå som eftersökshund. 
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46:4 att det skall vara särskilda ekipage hund/förare för eftersök på björn som 

uppfyller krav på: Jaktförordningen 2000:101 § 17 med lydelse hund som 

minst klarar anlagsklass/viltspår med lukt av björn med skottprövning, som 

har genomgått test mot björn i hägn eller test mot permobil björn, skall 

finnas på skottplatsen inom högst två timmar från påskjutningen. Samt att 

hundförare skall genomgått skjutprov björnpasset, samt utbildning riktat mot 

lagar och regelverk omkring skyddsjakt på björn. 

46:5 att det skall var ett krav att minska viltolyckorna samt att Rikspolisstyrelsen 

blir huvudman för eftersöksekipagen. 

46:6 att det skall vara ersättning gentemot förlorad arbetsförtjänst + reseersättning 

(statliga) som åsamkar dem som åtar sig det eftersöksarbete som krävs.   

46:7 att det skall utgå ersättning (10 basbelopp) till efterlevande om dem som åtar 

sig eftersöksarbetet förolyckas. 

46:8 att det skall ändras i jaktlagstiftningen att eftersök av skadat vilt kan ske över 

jaktlagsgränser i samråd med polismyndighet. 

46:9 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

46:10 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

Lennart Forsberg  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla att satserna 2, 3, 4, 6 och 8. Övriga att satser 1, 5 och 7 avslås 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 46 
Föredragande Birgitta Persson 

 

Varje år inträffar ca 35.000 viltolyckor i trafiken i Sverige. Av dem kräver ungefär hälften en 

insats för att söka upp det skadade viltet och avliva det. Ungefär 5000 jägare är ideellt 

engagerade i eftersök av trafikskadat vilt. Det många gånger svåra och krävande 

eftersöksarbetet samordnas av det nationella samarbetsorganet SES-gruppen (samverkan för 

eftersök av skadat vilt), som består av representanter för jägare, polis, vägverk m.fl. 

Det finns hos alla berörda, både jägare, föreningar, polisen, trafikverket m.m. en uttalad 

önskan och vilja att viltolyckorna ska minska. Därom råder inga tvivel. Polisen har idag också 

ansvaret för eftersök med rätt att delegera. 

 

Man har idag en samordning i varje jaktvårdskrets med några personer som polisen ringer till 

vid en ev. viltolycka. Där har man fastställt en generell ersättning för utryckning. Den 

ersättningen utgår även om djuret ligger dött vid vägbanan eller om man måste göra ett 

eftersök. Är det ett försvårat eftersök så kan polisen(vakthavande befäl) bevilja extra tillägg. 

Numera har man också en ny regel vid trafikpåkörning. Polisen tilldelar eftersöksekipaget ett 
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händelsenummer och man kan då fortsätta eftersöket över jaktgränsen om viltet har gått in 

på grannmarken.  

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta: 

Att anse att sats: 46:1-4 besvarade 

Att avslå att sats:46:5-8  

 

47. Krigsmaterialexport, Luleå AK 

Svensk krigsmaterialexport följer inte alltid de regler som finns.  

 

Jag yrkar: 

47:1 att svensk krigsmaterial export skall ställa hårdare krav på respekt för 

mänskliga rättigheter i köparländerna och tydligare väga in frågan om 

fattigdoms bekämpning. 

47:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och antar den som sin egen. 

47:3 att Luleå Arbetarekommun skickar motionen vidare till Distriktskongress 

2011 som sin egen alt. som enskild motion 

47:4 att Distriktskongress 2011 bifaller motionen och att våra 

riksdagsmän/kvinnor lyfter frågan på lämpligt sätt. 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen i sin helhet och att Luleå Arbetarekommun skickar den 

vidare till Distriktskongress 2011  

 

Distriktsstyrelsens utlåtande över motion 47 
Föredragande: Fredrik Lundh Sammeli 

 

All handel med vapen och krigsmateriel ska kontrolleras genom strikta regler. Sverige ska 

vara en föregångare genom sin lagstiftning om svensk export och import av vapen och 

krigsmateriel. Den totala vapenhandeln i världen måste minska. Det ska Sverige arbeta för 

genom en svensk restriktiv krigsmaterielexportpolitik men också genom att agera i 

internationella fora. All illegal handel med vapen och krigsmateriel måste förebyggas och 

bekämpas.  

 

Den nuvarande krigsmaterielexportlagstiftningen har flera brister, varför en ny bör införas. 

En framtida ny lagstiftning ska precis som idag vila på grundprincipen att export av 
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krigsmateriel är förbjuden, men att dispens kan lämnas. Export av krigsmateriel ska fortsatt 

vara förbjuden till en stat som befinner sig i väpnad konflikt med annan stat, en stat som är 

invecklad i internationell konflikt som kan befaras leda till väpnad konflikt eller en stat som 

har inre väpnade oroligheter. Lagförslaget ska ligga i fas med utvecklingen på området och 

vara samstämmig med Sveriges politik för global utveckling (PGU). Vikten av demokrati, 

MR-perspektivet och internationella säkerhetspolitiska aspekter ska betonas.  

 

Den tidigare socialdemokratiska regeringen påbörjade ett arbete kring en ny lagstiftning men 

nu har lång tid förflutit sedan den så kallade KRUT-utredningen lades fram. Målet för en 

rödgrön regering efter en valseger 2010 var att arbeta fram en ny lagstiftning under 

mandatperioden. Vi vann inte och den borgerliga regeringen gör inget i frågan som det idag 

verkar. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta  

Att   bifalla första att satsen 

 

48. Stoppa faktureringsavgifterna, Luleå AK  

Extra avgifter som läggs på fakturorna skapar irritation hos många och nu har de även börjat tas ut 

vid autogiro. 

Många har inte dator och möjlighet att betala via dator och det innebär att det uppstår 

diskriminering av många grupper, bl a äldre varav många inte använder datorn för sina 

bankärenden. Det innebär att de får en merkostnad som kan uppstiga till tusentals kronor 

per år. 

 

Jag yrkar: 

48:1 att det är dags att förbjuda extra avgifter vid fakturering på samma sätt som 

butikernas kortavgifter förbjöds sommaren 2010 

48:2 att Luleå Arbetarekommun bifaller motionen och skickar den vidare till 

Distriktskongressen 

48:3 att om inte motionen bifalls den skickas som enskild till kongressen 

48:4 att Distriktskongressen bifaller motionen och skickar den vidare till S-

riksdagsgruppen för lämplig handläggning 

Eva Hedesand Lundqvist  

 

Luleå AK:s representantskap beslutade den 9 dec 2010 att bifalla Arbetarekommunens 

styrelses förslag, att bifalla motionen i sin helhet och att Luleå Arbetarekommun skickar den 

vidare till Distriktskongress 2011  
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Distriktsstyrelsen utlåtande över motion 48 

Föredragande: Åse Blombäck 

 

Det underlättar för den som har möjlighet att betala räkningarna via autogiro eller e-faktura 

men det finns de som av olika anledningar inte har den möjligheten. 

Vi anser inte att det är rimligt att företagen tar ut avgifter för den som fortsättningsvis väljer 

pappersfaktura. 

 

Distriktsstyrelsen föreslår distriktskongressen besluta 

Att  bifalla motionen 

 


